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Ai sensi dell'art.11, comma 6, del D.lgs 23 giugno 2011 n.118 la relazione sulla gestione, allegata al
rendiconto, € un documento illustrativo della gestione dell'Ente, nonche' deifatti di rilievo verificatisi
dopo la chiusura dell'esercizio e di ogni eventuale informazione utile ad una migliore comprensione dei dati
contabili. In particolare la relazione illustra:

a) i criteri di valutazione utilizzati;

b) le principali voci del conto del bilancio;

c) le principali variazioni alle previsioni finanziarie intervenute in corso d'anno, comprendendo I'utilizzazione
dei fondi di riserva e gli utilizzi delle quote vincolate e accantonate del risultato di amministrazione al 1°
gennaio dell'esercizio precedente, distinguendo i vincoli derivanti dalla legge e dai principi contabili, dai
trasferimenti, da mutui e altri finanziamenti, vincoli formalmente attribuiti dall'ente;

C) I'elenco analitico delle quote vincolate e accantonate del risultato di amministrazione al 31 dicembre
dell'esercizio precedente, distinguendo i vincoli derivanti dalla legge e dai principi contabili, dai
trasferimenti, da mutui e altri finanziamenti, vincoli formalmente attribuiti dall'ente;

d) le ragioni della persistenza dei residui con anzianita' superiore ai cinque anni e di maggiore
consistenza, nonche' sulla fondatezza degli stessi, compresi i crediti di cui al comma 4, lettera n);
e)l'elenco delle movimentazioni effettuate nel corso dell'esercizio sui capitoli di entrata e di spesa
riguardanti I'anticipazione, evidenziando I'utilizzo medio e I'utilizzo massimo dell'anticipazione nel corso
dell'anno, nel caso in cui il conto del bilancio, in deroga al principio generale dell'integrita’, espone il saldo al
31 dicembre dell'anticipazione attivata alnetto dei relativi rimborsi;

f) Ielencazione dei diritti reali di godimento e la loro illustrazione;

g) l'elenco dei propri enti e organismi strumentali, con la precisazione che i relativi rendiconti o bilanci di
esercizio sono consultabili nel proprio sito internet;

h) I'elenco delle partecipazioni dirette possedute con l'indicazione della relativa quota percentuale;

i) gli esiti della verifica dei crediti e debiti reciproci con i propri enti strumentali e le societa' controllate e
partecipate. La predetta informativa, asseverata dai rispettivi organi di revisione, evidenzia analiticamente
eventuali discordanze e ne fornisce la motivazione; in tal caso l'ente assume senza indugio, e comunque
non oltre il termine dell'eserciziofinanziario in corso, i provvedimenti necessari ai fini della riconciliazione
delle partite debitorie e creditorie;

j) gli oneri e gli impegni sostenuti, derivanti da contratti relativi a strumenti finanziari derivati o da contratti
di finanziamento che includono una componente derivata;

) I'elenco delle garanzie principali o sussidiarie prestate dall'ente a favore di enti e di altri soggetti ai sensi
delle leggi vigenti, con l'indicazione delle eventuali richieste di escussione nei confronti dell'ente e del
rischio di applicazione dell'art. 3, comma 17 della legge 24 dicembre 2003, n. 350;

m) l'elenco descrittivo dei beni appartenenti al patrimonio immobiliare dell'ente alla data di chiusura
dell'esercizio cui il conto si riferisce, con l'indicazione delle rispettive destinazionie degli eventuali proventi
da essi prodotti;

n) gli elementi richiesti dall'art. 2427 e dagli altri articoli del codice civile, nonche' da altre norme di legge e
dai documenti sui principi contabili applicabili;

0) altre informazioni riguardanti i risultati della gestione, richieste dalla legge o necessarie per

l'interpretazione del rendiconto.
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Di seguito sono riportati gli specifici punti con le indicazioni riferite al rendiconto della gestione 2021.

CRITERI DI VALUTAZIONE UTILIZZAT]

Premessa

Gli schemi di conto economico e stato patrimoniale ex d.lgs. 118/2011, come modificati dal d.lgs. 126/2014, sono
stati redatti tramite le scritture in partita doppia derivate direttamente dalle scritture rilevate in contabilita finanziaria.
Grazie al Piano dei conti integrato (Piano dei conti finanziari, Piano dei conti economici e Piano dei conti
patrimoniali) e al Principio Contabile 4/3 si giunge alla determinazione dei costi e ricavi annui e delle variazioni
annue dell’attivo, del passivo e del netto patrimoniale. | principi economico-patrimoniali applicati costituiscono
quelle regole contabili che si innestano nel Piano dei conti integrato (trasversalmente alle sue tre
componenti/ripartizioni) come relazioni logiche determinative dei dati di costo e di ricavo e di attivo e di passivo

patrimoniale.

L’esigenza della puntuale aderenza delle coordinate del Conto economico e dello Stato patrimoniale degli enti
locali rispetto a quanto disciplinato nel codice civile e nel Dm 24/04/1995 & coerente con ['obiettivo
dell’'armonizzazione contabile di giungere al consolidamento dei costi/ricavi e dell'attivo/passivo degli enti con quelli

delle aziende e delle societa da essi partecipate.
In particolare:

1. Lo stato patrimoniale rappresenta i risultati della gestione patrimoniale e la consistenza del patrimonio al termine
dell'esercizio ed & predisposto nel rispetto del principio contabile generale n. 17 e dei principi applicati della
contabilita economico-patrimoniale di cui all'allegato n. 1 e n. 4/3 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e

successive modificazioni.

2.1l conto economico evidenzia i componenti positivi e negativi della gestione di competenza economica
dell'esercizio considerato, rilevati dalla contabilita economico-patrimoniale, nel rispetto del principio contabile
generale n. 17 e dei principi applicati della contabilita economico-patrimoniale di cui all'allegato n. 1 e n. 10 al

decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni, e rileva il risultato economico dell'esercizio.
STATO PATRIMONIALE ATTIVO

Al fine della predisposizione dello Stato Patrimoniale gli enti si attengono ai criteri riportati ai paragrafi 6.1 e 6.2 del

principio contabile applicato 4/3 del D.Lgs. n. 118/2011.

Le poste dell’attivo sono raggruppate in quattro macro-voci, contraddistinte da lettere maiuscole e precisamente:

A) CREDITI VERSO LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE
AL FONDO DI DOTAZIONE

Non sono presenti crediti di questo tipo.



B) IMMOBILIZZAZIONI

)] e ll) IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI E MATERIALI

Il principio contabile 4.3 allegato al D. Igs. 118/2011 caratterizza in modo puntuale la valutazione delle

immobilizzazioni e i criteri di iscrizione nel paragrafo 6.1.

Gli elementi patrimoniali destinati a essere utilizzati durevolmente dall’ente sono iscritti tra le immobilizzazioni.
Condizione per liscrizione di nuovi beni patrimoniali materiali ed immateriali tra le immobilizzazioni (stato

patrimoniale) ¢ il verificarsi, alla data del 31 dicembre, dell'effettivo passaggio del titolo di proprieta dei beni stessi.

Nel prospetto sottostante si riportano i valori delle Immobilizzazioni.

IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI Valore Iniziale Variaz+ Variaz - Valore Finale
Costi di impianto e di ampliamento 0,00 0,00 0,00 0,00
Costi di ricerca sviluppo e pubblicita 13.093,63 606,60 3.394,73 10.305,50
Diritti di brevetto ed utilizzazione 11.263,42 | 3.538,00 5.973,32 8.828,10
opere dell'ingegno
Concessioni, licenze, marchi e diritti 0,00 0,00 0,00 0,00
simile
Avviamento 0,00 0,00 0,00 0,00
Immobilizzazioni in corso ed acconti 0,00 0,00 0,00 0,00
Altre 925,64 0,00 462,81 462,83
TOTALE 25.282,69 | 4.144,60 9.830,86 19.596,43
IMM.NI MATERIALI — beni immobili Valore Iniziale Variaz+ Variaz - Valore Finale
Terreni 1.972.735,11 20.630,19 0,00 1.993.365,30
Fabbricati 447.378,10 0,00 42.034,34 405.343,76
Infrastrutture 12.950.737,29 824.575,37 639.121,70 13.136.190,96
Altri beni demaniali 53.161,82 0,00 1.838,44 51.323,38
Terreni 4.435.502,58 198.229,40 300.507,28 4.333.224,70
Fabbricati 12.080.218,72 714.997,31 410.865,53 12.384.350,50
Infrastrutture 622,16 0,00 42,42 579,74
Immobilizzazioni in corso ed 542.147,15 249.339,10 668.710,22 122.776,03
acconti.
TOTALE 32.482.502,93 | 2.007.771,37 | 2.063.119,93 32.427.154,37
IMM.NI MATERIALI — beni mobili Valore Iniziale Variaz+ Variaz - Valore Finale
Impianti e macchinari 33.826,98 0,00 2.422,22 31.404,76
Attrezzature industriali e 31.849,35 4.549,69 5.739,90 30.659,14
commerciali
Mezzi di trasporto 65.075,62 0,00 16.613,29 48.462,33
Macchine per ufficio e hardware 26.003,47 27.623,39 34.863,98 18.762,88
Mobili e arredi 79.219,45 7.773,56 17.764,66 69.228,35
Altri beni materiali 721.975,09 8.420,44 33.574,89 696.820,64
TOTALE 957.949,96 48.367,08 110.978,94 895.338,10
1v) Immobilizzazioni finanziarie
Le immobilizzazioni finanziarie (partecipazioni, titoli, crediti concessi, ecc...) appartenenti al Gruppo

Amministrazione Pubblica del Comune sono iscritte sulla base del criterio del patrimonio netto come richiesto dai

principi contabili nell’allegato 4/3 al paragrafo 6.1.3. Si fornisce il presente dettaglio delle partecipazioni iscritte:



PARTECIPAZIONI Valore Iniziale Variaz+ Variaz - Valore Finale

imprese controllate. 20.115,00 | 24.116,77 17.206,13 27.025,64

imprese partecipate. 2.207.520,96 | 273.543,9 100.000,00 2.381.064,95
9

altri soggetti. 40.239,74 0,00 20.752,21 19.487,53

TOTALE 2.267.875,70 | 297.660,7 137.958,34 2.427.578,12
6

Le consistenze finali sono state determinate adeguando la

patrimonio netto disponibile con variazione positiva/negativa:

quota di partecipazione posseduta con l'ultimo

TIPOLOGIA PATRIMONIONETTO | VALOREPARTECIP. | PATRIMONIO NETTO | VALORE PARTECIP.

PARTECIPAZIONE RAGIONE SOCIALE SOCIETA' %PARTECIP. ANNO 2019 ANNO 2020 ANNO 2020 ANNO 2021 VARIAZIONI
PARTECIPATA AZIENDA PISANA EDILIZIA SOCIALES.C.P.A. (A.P.ES) 2,100%] 1.463.173,00 30.726,63 1.467.500,00 30.817,50 90,87
CONTROLLATA CIVITAS MONTOPOLI SRL 100,000%| 20.115,00 20.115,00 27.025,64 27.025,64 6.910,64
PARTECIPATA CERBAIES.P.A. IN LIQUIDAZIONE 4,700% 36.777.196,00 1.728.52821 40.698.863,00 1.912.846,56 184.318,35)
PARTECIPATA RETI AMBIENTES.P.A 0,285%] 21.979.788,00 62.642,40 22.015.643,00 62.744,58 102,18
PARTECIPATA GEOFOR PATRIMONIO SRL 0,010%] 5.605.037,00 560,50 5.779.076,00 57791 17,41
PARTECIPATA POTECO SCARL 4,3000% 433.750,00 18.651,25 408.590,00 17.569,37 -1.081,83
PARTECIPATA CT.TNORD SRL 0,7900% 43.097.208,00 340.467,94 43.718.626,00 345.377,15 4.909,21
ALTRE FONDAZIONE DOPO DI NOI 5,8800% 56.983,00 3.350,60 62.133,00 3.653,42 302,82
PARTECIPATA SOCIETA' DELLA SALUTE EMPOLESE VALDARNO VALDELSA 3,0700% 361.653,24 11.102,75 362.602,00 11.131,88 29,13
ALTRE AUTORITA' PER IL SERVIZIO DI GESTIONE INTEGRATA DEI RIFIUTI URBANI A.T.0 "TOSCANA COSTA" 0,6800% 4.506.353,66 30.643,20 1.105.844,23 1519,74 -23.123,46)
ALTRE AUTORITA' IDRICA TOSCANA (A.LT) 0,1100% 5.678.118,79 6.245,93 5.936.030,02 6.529,63 283,70

CONSORZIO TRA | COMUNI DI SANTA CROCE SULL'ARNO, SAN MINIATO, FUCECCHIO, SANTA MARIA A
MONTE, CASTELFRANCO DI SOTTO, MONTOPOLI IN VAL D'ARNO PER LA REALIZZAZIONE DI STRUTTURE E
ALTRE SERVIZI AVANZATI PER LE IMPRESE 16,6700%| 10.202,02 1.700,68 10.706,27 1.78474 84,06
PARTECIPATA DOMUS SOCIALESR.L. 20,0000% 65.703,00 13.140,60 - -13.140,60)
0,00
0,00
2.261.875,69 242157812 159.702,43




Altre voci presenti nelle immobilizzazioni finanziarie:

Non sono presenti.

C) ATTIVO CIRCOLANTE

L’attivo circolante comprende i beni non destinati a permanere durevolmente nell’ente e dunque rimanenze, crediti,

attivita finanziarie che non costituiscono immobilizzi e disponibilita liquide.

l) Rimanenze

Non sono presenti.

1) Crediti
| crediti di funzionamento sono iscritti nell’attivo dello Stato Patrimoniale solo se corrispondenti ad obbligazioni

giuridiche perfezionate esigibili, per le quali il servizio & stato reso o & avvenuto lo scambio dei beni.

| crediti sono iscritti al valore nominale, ricondotto al presumibile valore di realizzo, attraverso apposito fondo
svalutazione crediti portato a diretta diminuzione degli stessi. Il Fondo Crediti Dubbia Esigibilita ammonta
complessivamente ad € 5.463.367,59.

Nello Stato patrimoniale, il Fondo Crediti Dubbia Esigibilita non & iscritto tra le poste del passivo, in quanto &

portato in detrazione delle voci di credito a cui si riferisce.

L’accantonamento 2021 a conto economico & pari ad € 521.852,97 e corrisponde alla differenza tra il Fondo crediti
di dubbia esigibilita esercizio 2020 e quello del 2021 al netto di eventuali utilizzi, stralci di crediti e migliore
riscossione su crediti svalutati come in tabella:

o PIANO FINANZIARIO 5°| FONDO SVALUTAZIONE MAGGIORI STRALCI | FONDO SVALUTAZIONE CREDITI
N° CAPITOLO LIVELLO CREDITI AL 31.12.2020 ACCANTONAMENTO INCASSI CREDITI AL 31.12.2021

cap. 29-29/5-38/1 1.01.01.06.002 1.227.056,41 202.526,71 - 1.429.583,12
cap. 65-65/1-65/3-65/5-

65/7-65/9 1.01.01.51.002 1.752.556,99 334.537,13 - - 2.087.094,12

cap. 90 1.01.01.51.002 170.798,39 - | 1.753,12 - 169.045,28

cap. 97 1.01.01.51.001 128.442,55 - | 27.897,04 - 100.545,51

cap. 95-96 1.01.01.99.001 29.036,76 - | 3.312,97 - 25.723,79

cap. 360/1 3.01.02.01.008 56.518,53 9.158,13 - - 65.676,65

cap. 360/2 3.01.02.01.016 12.694,90 1.510,31 - - 14.205,21

cap. 365 3.01.02.01.002 3.263,07 9.955,66 - - 13.218,73

cap. 427 3.01.03.01.002 17.268,41 - | 983,93 - 16.284,49

cap.426 3.01.03.02.003 73.371,63 - | 6.184,81 - 67.186,82
cap. 340/2- 340/3-
340/4-340/5-340/7-
340/8-340/9-340/11-

340/15 3.02.02.01.002 41.927,42 - | 3.056,23 - 38.871,19

CREDITI STRALCIATI 1.450.348,00 1.435.932,68

557.687,94 - 43.188,09 -
+ 4.963.283,05 FONDO SVALUTAZIONE CREDITI 5.463.367,59
- 1.450.348,00 CREDITI STRALCIATI TOTALI 1.435.932,68

3.512.935,05 FCDE FINANZIARIA 4.027.434,91



CREDITI STRALCIATI

Di seguito viene riportato un elenco comprendente i crediti stralciati dalla finanziaria ma non dal patrimonio:

COD. PESP PESP IMPORTO

1.3.2.01.01.01.006.Stralci  Stralcio - Crediti da riscossione Imposta municipale propria 509.700,39
1.3.2.01.01.01.051.Stralci Stralcio - Crediti da riscossione Tassa smaltimento rifiuti solidi urbani 840.247,19
1.3.2.01.01.01.099.Stralci Stralcio - Crediti da riscossione Altre imposte, tasse e proventi assimilati n.a.c. 9.171,50
1.3.2.02.01.02.001.Stralci Stralcio - Crediti derivanti dalla vendita di servizi 57.148,52
1.3.2.02.03.01.001.Stralci Stralcio - Crediti da canoni, concessioni, diritti reali di godimento e servitu onerose 5.806,03

1.3.2.02.05.02.001.Stralci  Stralcio - Crediti verso famiglie derivanti dall'attivita di controllo e repressione delle irregolarita e degli illeciti 13.859,05

La consistenza finale dei crediti si concilia al totale dei residui attivi riportati nella contabilita finanziaria in tal modo:

VERIFICARESIDUI ATTIVI
2021
CREDITI + € 4.139.248,40
FSC - FCDE ECONOMICA + € 5.463.367,59
A | w
CREDITI STRALCIATI - € 1.435.932,68
|
RESIDUI DA DEPOSITI POSTALI + € 44.849,99
b |
RESIDUI DA DEPOSITI BANCARI + € 714.269,39 E.5.04.07.01.001
A | -
SALDO CREDITO IVA AL 31/12 - -€ 6.257,00
A | -
Altri crediti non correlati a residui - € 0,00
|
Altri residui attivi non connessi a crediti + € 150.751,56
RESIDUI ATTIVI = € 9.070.297,25
€ 0,00 OK
| crediti riportati in schema di bilancio sono cosi ripartiti:
1) Crediti di natura tributaria
TIPOLOGIA Valore Iniziale Variaz+ Variaz - Valore Finale
Crediti da tributi 0,00 0,00 0,00 0,00
destinati al
finanziamento della
sanita
Altri crediti da tributi 1.944.542,88 8.382.960,81 8.474.403,13 1.853.100,56
Crediti da Fondi 38.493,27 990.023,11 998.455,77 30.060,61
perequativi

TOTALE 1.983.036,15 | 9.372.983,92 9.472.858,90 1.883.161,17



2) Crediti per trasferimenti e contributi

TIPOLOGIA Valore Iniziale Variaz+ Variaz - Valore Finale
verso amministrazioni 294.409,38 1.401.897,04 1.019.550,09 676.756,33
pubbliche
imprese controllate 0,00 0,00 0,00 0,00
imprese partecipate 0,00 0,00 0,00 0,00
verso altri soggetti 4.572,53 963.005,40 65.750,00 901.827,93
TOTALE 298.981,91 2.364.902,44 1.085.300,09 1.578.584,26
3) Verso clienti ed utenti
TIPOLOGIA Valore Iniziale Variaz+ Variaz - Valore Finale
Verso clienti ed utenti 219.425,41 2.824.266,44 2.908.734,01 134.957,84
TOTALE 219.425,41 2.824.266,44 2.908.734,01 134.957,84
4) Altri crediti
TIPOLOGIA Valore Iniziale Variaz+ Variaz - Valore Finale
verso l'erario 1.817,74 4.709,26 0,00 6.527,00
per attivita svolta per 0,00 0,00 0,00 0,00
c/terzi
altri 363.601,80 2.510.334,38 2.337.918,05 536.018,13
TOTALE 365.419,54 2.515.043,64 2.337.918,05 542.545,13
1) Attivita finanziarie che non costituiscono immobilizzi
TIPOLOGIA Valore Iniziale Variaz+ Variaz - Valore Finale
Partecipazioni 0,00 0,00 0,00 0,00
Altri titoli 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTALE 0,00 0,00 0,00 0,00
Non sono presenti tali attivita finanziarie.
1v) Disponibilita liquide
TIPOLOGIA Valore Iniziale Variaz+ Variaz - Valore Finale
Istituto tesoriere 1.881,72 15.890.140,27 11.446.680,76 4.445.341,23
presso Banca d'ltalia 4.565.922,17 0,00 4.565.922,17 0,00
Altri depositi bancari 20.405,65 781.567,82 42.854,09 759.119,38
e postali
Denaro e valori in 0,00 0,00 0,00 0,00
cassa
Altri conti presso la 0,00 0,00 0,00 0,00
tesoreria statale
intestati all'ente
TOTALE 4.588.209,54 16.671.708,09 16.055.457,02 5.204.460,61
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Le disponibilita liquide al 31/12/2021 sono corrispondenti al fondo di cassa iniziale cui sono stati aggiunti gli incassi

e detratti i pagamenti effettuati nell’esercizio, corrispondenti alle Reversali e ai Mandati.

Il fondo di cassa finale si concilia con le risultanze contabili del conto del Tesoriere.

Sono stati rilevati anche i conti correnti postali al 31/12/2021, per un importo complessivo pari ad € 44.849,99.
D) RATEI E RISCONTI

| ratei e risconti sono iscritti e valutati in conformita a quanto precisato dall’art. 2424-bis, comma 6, codice civile.

1) Ratei Attivi

| ratei attivi sono rappresentati dalle quote di ricavi/proventi che avranno manifestazione finanziaria futura
(accertamento dell’entrata), ma che devono, per competenza, essere attribuiti all’esercizio in chiusura (ad es. fitti

attivi).

Le quote di competenza dei singoli esercizi si determinano in ragione del tempo di utilizzazione delle risorse

economiche (beni e servizi) il cui ricavo/provento deve essere imputato.
2) Risconti Attivi

| risconti attivi sono rappresentati dalle quote di costi che hanno avuto manifestazione finanziaria nell’esercizio, ma

che vanno rinviati in quanto di competenza di futuri esercizi.



10
STATO PATRIMONIALE PASSIVO

A) PATRIMONIO NETTO

Le modifiche al principio contabile 4.3 per I'esercizio 2021 prevedevano, tra le altre cose, I'aggiornamento dello

schema di bilancio le cui variazioni si sono concentrate sulle voci di classificazione del Patrimonio Netto.
Con la finalita di agevolare I'analisi della situazione patrimoniale dell’ente sono state introdotte due nuovi voci.

La voce “Risultato economico di esercizi precedenti’ sostituisce di fatto la vecchia voce “Riserva da risultato
economico di esercizi precedenti’, mentre la voce “Riserve negative per beni indisponibili’ verra utilizzata per
mettere in evidenza gli effetti dell’elevata incidenza dei beni indisponibili sul totale del Patrimonio Netto e puo

assumere solo importo negativo o pari a 0.

Nello schema sotto riportato si mostrano le movimentazioni avvenute nel corso dell’esercizio 2021 sulle voci di

Patrimonio Netto.

Per comodita di confronto con I'esercizio precedente € stata mantenuta anche la voce, ora soppressa, “Riserva da

risultato economico di esercizi precedenti”.

TIPOLOGIA Valore Iniziale Variaz+ Variaz - Valore Finale
Fondo di dotazione 0,00 0,00 0,00 0,00
da risultato economico 0,00 0,00 0,00 0,00
di esercizi precedenti

da capitale 0,00 0,00 0,00 0,00
da permessi di 3.729.608,36 1.449.863,21 1.548.602,97 3.630.868,60
costruire

riserve indisponibili per 27.759.346,40 1.548.602,97 1.047.872,54 28.260.076,83
beni demaniali e

patrimoniali

indisponibili e per i

beni culturali

altre riserve 56.231,58 197.660,76 120.752,21 133.140,13
indisponibili

altre riserve disponibili 0,00 0,00 0,00 0,00
Risultato economico 547.349,77 0,00 924.773,23 -377.423,46
dell'esercizio

Risultati economici di 440.542,39 1.013.603,49 645.981,24 808.164,64
esercizi precedenti

Riserve negative per 0,00 0,00 0,00 0,00
beni indisponibili

TOTALE 32.533.078,50 4.209.730,43 4.287.982,19 32.454.826,74

Il Patrimonio Netto ha recepito elementi aumentativi e diminutivi in accordo ai nuovi principi contabili: il valore finale

del netto & pari a € 32.454.826,74.

In attuazione dei principi applicati 4.3, ai fini dell’elaborazione dello Stato Patrimoniale 2021 secondo il nuovo

schema si & proceduto alle seguenti attivita:
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1) Il conto 2.1.2.01.03.01.001 “Avanzi (disavanzo) portati a nuovo” & chiuso tramite giroconto alla nuova voce

2.1.5.01.01.01.001 “Risultati economici positivi/negativi portati a nuovo”

DARE IMP. D AVERE IMP. A COD. PESP PESP

Vero 440.542,39 Falso 0,00 2.1.2.01.03.01.001 Avanzi (disavanzo) portati a nuovo

Falso 0,00 Vero 440.542,39 2.1.5.01.01.01.001 Risultati economici positivi/negativi portati a nuovo

2) E stata movimentata la Riserva per beni demaniali, indisponibili e di valore culturale storico artistico con le

seguenti scritture di rettifica:
e In aumento per le variazioni in incremento dei beni demaniali e patrimoniali indisponibili dell’esercizio

DARE IMP. D AVERE IMP. A COD. PESP PESP
Falso 0,00 Vero 1.548.602,97 2.1.2.04.02.01.001 Riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e peri beni culturali
Vero 1.548.602,97 Falso 0,00 2.1.2.03.01.01.001 Riserve da permessi di costruire

¢ In diminuzione per le quote di ammortamento dei suddetti beni e per eventuali ulteriori diminuzioni

DARE IMP. D AVERE IMP. A COD. PESP PESP
Vero 1.047.872,54 Falso 0,00 2.1.2.04.02.01.001 Riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e peri beni culturali
Falso 0,00 Vero 1.047.872,54 2.1.2.03.01.01.001 Riserve da permessi di costruire

La differenza tra PNF e il PNI (al 31/12/2020) e pari ad Euro -78.251,76. Tale variazione € sintetizzata dalle

seguenti movimentazioni:



SPIEGAZIONE VARIAZIONI PATRIMONIO NETTO

FONDO DI DOTAZIONE PER RETTIFICHE
di cui... rettifiche per riserve Indisponibili per bene demaniali...
di cui... vecchi permessi di costruire classificati nei contributi agli investimenti
di cui... Rettifica Mutui

Riserve
da capitale

di cui... rettifiche da inventario
di cui... rettifiche per riserve Indisponibili per bene demaniali...
di cui... utilizzo riserve libere per sistemazione fondo di dotazione

da permessi di costruire

di cui... rettifiche da permessi di costruire
di cui... rettifiche per riserve Indisponibili per bene demaniali...

di cui... utilizzo riserve libere per sistemazione fondo di dotazione

riserve indisponibili per bene demaniali e patrimoniali ind...
di cui... variazioni positive (acquisizioni, ...)

di cui... variazioni negative (ammortamenti, dismissioni, ...)

altre riserve indisponibili
di cui... rettifica per Rivalutazioni/Svalutazioni di partecipate

di cui... giroconto Rivalutazioni Partecipate da Risultato Esercizio precedente

altre riserve disponibili

dicui...

dicui...

Risultato economico dell'esercizio
dicui .... Risultato Esercizio precedente

dicui.... Risultato di esercizio 2021

Risultati economici di esercizi precedenti
dicui .... Risultato Esercizio precedente
di cui... rettifica per adeguamento debiti a residui passivi
di cui... rettifica per adeguamento crediti a residui passivi
Riserve negative per beni indisponibili

di cui... rettifiche per riserve Indisponibili per bene demaniali...

di cui Risultato Esercizio precedente precedenti ...

dicui...

TOTALE VARIAZIONI PATRIMONIO NETTO

B) FONDI PER RISCHI ED ONERI.

var+ var-

€ 0,00 € 0,00
€ 0,00 € 0,00
€ 0,00 € 0,00
€ 0,00 € 0,00
€ 0,00 € 0,00
€ 0,00 € 0,00
€ 0,00 € 0,00
€ 0,00 € 0,00
€ 1.449.863,21 £ 1.548.602,97
€ 401.990,67 € 0,00
€ 1.047.872,54 € 1.548.602,97
€ 0,00 € 0,00
€ 1.548.602,97 € 1.047.872,54
€ 1.548.602,97 € 0,00
€ 0,00 € 1.047.872,54
€ 197.660,76 € 120.752,21

197.660,76 € 120.752,21
€ 0,00 € 0,00
€ 0,00 € 0,00
€ 0,00 € 0,00
€ 0,00 € 0,00
€ 0,00 € 924.773,23
€ 0,00 € 547.349,77
€ 0,00 € 377.423,46
€ 573.061,10 € 205.438,85
€ 547.349,77 € 0,00
€ 0,00 € 205.438,85
€ 25.711,33 € 0,00
€ 0,00 € 0,00
€ 0,00 € 0,00
€ 0,00 € 0,00
€ 0,00 € 0,00
€ 3.769.188,04 € 3.847.439,80

€

Il totale del Fondo per Rischi e Oneri al 31/12/2021 & pari ad

dell’Esercizio.

384.685,43 relativi ad accantonamenti

CHECK

Dettaglio
€ 0,00

€ 0,00

-€ 98.739,76

€ 500.730,43

€ 76.908,55

€ 0,00

-€ 924.773,23

€ 367.622,25

€ 0,00

-€ 78.251,76

12
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Dalla quota accantonata nel risultato di amministrazione, va escluso il Fondo crediti dubbia esigibilitd per trovare

corrispondenza in contabilita economica.

C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO

Non presente.

D) DEBITI

Il totale dei debiti &€ conciliato con i residui passivi in tal modo:

VERIFICARESIDUI PASSIVI
2021
DEBITI + € 4.471.283,39
|
DEBITI DA FINANZIAMENTO - £ 1.762.808,74
h | h
SALDO IVA (SE A DEBITO) AL 31/12 - € 0,00
h |
RESIDUI TITOLO IV + INTERESSI MUTUI + € 0,00
|
RESIDUI TITOLO V ANTICIPAZIONII + € 0,00
h | |
Altri debiti non correlati a residui - € 0,00
h |
Altri residui passivi non connessi a debiti + € 0,00
RESIDUI PASSIVI = € 2.708.474,65
€ 0,00| OK

| debiti riportati in schema di bilancio sono cosi ripartiti:
1) Debiti da Finanziamento
TIPOLOGIA Valore Iniziale Variaz+ Variaz - Valore Finale
prestiti obbligazionari 0,00 0,00 0,00 0,00
v/ altre 0,00 0,00 0,00 0,00
amministrazioni
pubbliche
verso banche e 0,00 0,00 0,00 0,00
tesoriere
verso altri finanziatori 1.099.834,63 781.599,11 118.625,00 1.762.808,74

TOTALE 1.099.834,63 781.599,11 118.625,00 1.762.808,74



2) Debiti verso Fornitori
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TIPOLOGIA Valore Iniziale Variaz+ Variaz - Valore Finale
Debiti verso fornitori 1.519.724,84 6.314.674,88 6.374.193,92 1.460.205,80
TOTALE 1.519.724,84 6.314.674,88 6.374.193,92 1.460.205,80
3) Acconti

Non presenti.

4) Debiti per Trasferimenti e Contributi

TIPOLOGIA Valore Iniziale Variaz+ Variaz - Valore Finale
Enti finanziati dal 0,00 0,00 0,00 0,00
servizio sanitario

nazionale

altre amministrazioni 235.862,07 404.044,64 331.920,73 307.985,98
pubbliche

imprese controllate 0,00 0,00 0,00 0,00
imprese partecipate 657,62 702.602,38 526.332,09 176.927,91
altri soggetti 203.322,97 341.111,42 401.033,12 143.401,27
TOTALE 439.842,66 1.447.758,44 1.259.285,94 628.315,16
5) Altri Debiti

TIPOLOGIA Valore Iniziale Variaz+ Variaz - Valore Finale
tributari 211.756,68 1.347.436,83 1.281.036,69 278.156,82
verso istituti di 45.799,13 652.206,19 691.965,00 6.040,32
previdenza e

sicurezza sociale

per attivita svolta per 0,00 0,00 0,00 0,00
c/terzi

altri 662.586,99 2.620.023,66 2.946.854,10 335.756,55
TOTALE 920.142,80 4.619.666,68 4.919.855,79 6719.953,69

E) RATEI E RISCONTI

| ratei e risconti sono iscritti e valutati in conformita a quanto precisato dall’art. 2424-bis, comma 6, codice civile.

Ratei passivi

| ratei passivi sono rappresentati dalle quote di costi/oneri che avranno manifestazione finanziaria futura
(liguidazione della spesa), ma che devono, per competenza, essere attribuiti all’esercizio in chiusura (ad es. quote
di fitti passivi o premi di assicurazione con liquidazione posticipata).

Le quote di competenza dei singoli esercizi si determinano in ragione del tempo di utilizzazione delle risorse
economiche (beni e servizi) il cui costo/onere deve essere imputato.

E previsto I'importo del Salario Accessorio Premiante 2021, imputato nel 2022 in contabilita finanziaria, non
liquidato entro il 31/12/2021 per € 130.148,82.
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Risconti passivi

| risconti passivi sono rappresentati dalle quote di ricavi che hanno avuto manifestazione finanziaria nell’esercizio

(accertamento dell’entrata/incasso), ma che vanno rinviati in quanto di competenza di futuri esercizi.

La determinazione dei risconti passivi avviene considerando il periodo di validita della prestazione,

indipendentemente dal momento della manifestazione finanziaria.
Nello schema di bilancio sono suddivisi nelle seguenti sottovoci:
- Contributi agli investimenti

| contributi agli investimenti comprendono la quota non di competenza dell’esercizio rilevata tra i ricavi nel corso

dell’esercizio in cui il relativo credito & stato accertato, e sospesa alla fine dell’esercizio.

Annualmente i proventi sospesi sono ridotti attraverso la rilevazione di un provento (quota annuale di contributo
agli investimenti) di importo proporzionale alla quota di ammortamento del bene finanziato dal contributo

allinvestimento. | contributi agli investimenti al 31/12/2021 ammontano a complessivi € 7.694.525,40.

Nella tabella dettaglio della movimentazione relativa ai contributi agli investimenti:

CONTRIBUTI AGLI VALORE VARIAZIONE IN | VARIAZIONE IN VALORE FINALE
INVESTIMENTI INIZIALE AUMENTO DIMINUZIONE
da altre amministrazioni 6.217.549,42 1.520.609,35 235.846,85 7.502.311,92
pubbliche
da altri soggetti 198.158,23 0,00 5.944,75 192.213,48
TOTALE 6.415.707,65 1.520.609,35 241.791,60 7.694.525,40

- Concessioni pluriennali
Sono presenti concessioni pluriennali relative a proventi da concessioni per € 10.448,00.
CONTI D'ORDINE

Nei nuovi schemi i conti d'ordine vengono rilevati per gli impegni su esercizi futuri per Euro 3.704.963,88 pari al
Fondo Pluriennale Vincolato rilevato nella spesa nella contabilita finanziaria al netto della quota di Salario

Accessorio e Premiante indicata nei Ratei Passivi.

TIPOLOGIA Valore Iniziale Variaz+ Variaz - Valore Finale

1) Impegni su esercizi 908.844,69 2.796.119,19 0,00 3.704.963,88
futuri

2) beni di terzi in uso 0,00 0,00 0,00 0,00
3) beni dati in uso a 0,00 0,00 0,00 0,00
terzi

4) garanzie prestate a 0,00 0,00 0,00 0,00
amministrazioni

pubbliche

5) garanzie prestate a 0,00 0,00 0,00 0,00
imprese controllate

6)garanzie prestate a 0,00 0,00 0,00 0,00
imprese partecipate

7) garanzie prestate a 0,00 0,00 0,00 0,00

altre imprese

TOTALE 908.844,69 2.796.119,19 0,00 3.704.963,88
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CONTO ECONOMICO

Il Conto Economico illustra i componenti positivi e negativi di reddito dellEnte, secondo criteri di competenza

economica.

Pone in evidenza, come sopra anticipato, un risultato economico di esercizio negativo di -377.423,46, dato dalla

differenza tra i proventi e i costi dell’esercizio.
A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE

I componenti positivi della gestione comprendono:

A1) i proventi da tributi relativi ai proventi di natura tributaria (imposte, tasse, ecc.) di competenza economica
dell'esercizio pari ad Euro 4.878.593,39;

A2) i proventi da fondi perequativi pari ad Euro 990.023,11;

A3) i proventi da trasferimenti e contributi sono costituiti:
- A3a) dai proventi relativi alle risorse finanziarie correnti trasferite all’ente dallo Stato, dalla regione, da
organismi comunitari e internazionali, da altri enti del settore pubblico e da famiglie ed imprese,
accertate nell’esercizio in contabilita finanziaria pari ad Euro 790.418,72;
- A3b) dalla quota annuale dei contributi agli investimenti di competenza dell’esercizio pari ad Euro
237.975,02.
- A3c) dalla quota dei contributi agli investimenti di competenza dell’esercizio pari che finanziano spesa

corrente per Euro 0,00.

A4) i ricavi dalle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici sono costituiti:
- Ada) proventi derivanti dalla gestione dei beni pari ad Euro 495.997,43;
- Adb) Ricavi della vendita di beni per Euro 3.562,04;
- Adc) ricavi e proventi derivanti dalla prestazione di servizi pari ad Euro 487.838,97.
Ab5) Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. pari ad Euro 0,00;
AB) Variazione dei lavori in corso su ordinazione pari ad Euro 0,00;
A7) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni pari ad Euro 0,00;
A8) altri ricavi e proventi diversi pari ad Euro 803.069,43 costituiti da proventi di natura residuale, non riconducibili

ad altre voci del conto economico e senza carattere straordinario.



Di seguito si riporta la tabella con le variazioni dell’esercizio per i componenti positivi della gestione:

Macro-classe A “Componenti 2021 2020 Differenza
positivi della gestione

Proventi da tributi 4.878.593,39 4.611.725,82 266.867,57
Proventi da fondi perequativi 990.023,11 953.333,77 36.689,34
PROVENTI DA 0,00 0,00 0,00
TRASFERIMENTI E

CONTRIBUTI

Proventi da trasferimenti correnti 790.418,72 1.374.398,21 -583.979,49
Quota annuale di contributi agli 237.975,02 196.508,62 41.466,40
investimenti

Contributi agli investimenti 0,00 0,00 0,00
Ricavi delle vendite e 0,00 0,00 0,00
prestazioni e proventi da

servizi pubblici

Proventi derivanti dalla gestione 495.997,43 253.617,85 242.379,58
dei beni

Ricavi della vendita di beni 3.562,04 0,00 3.562,04
Ricavi e proventi dalla 487.838,97 327.369,61 160.469,36
prestazione di servizi

Variazioni nelle rimanenze di 0,00 0,00 0,00
prodotti in corso di lavorazione,

etc. ()

Variazione dei lavori in corso su 0,00 0,00 0,00
ordinazione

Incrementi di immobilizzazioni 0,00 0,00 0,00
per lavori interni
Altri ricavi e proventi diversi 803.069,43 555.403,91 247.665,52
TOTALE della Macro-classe A 8.687.478,11 8.272.357,79 415.120,32

B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE

I componenti negativi della gestione invece comprendono:

B9) Acquisto di materie prime e beni di consumo relativi ai costi per 'acquisto di materie prime, merci e beni di
consumo necessari al funzionamento dell’attivita ordinaria dell’Ente pari ad Euro 130.843,88.

B10) prestazioni di servizi costituite dai costi relativi all'acquisizione di servizi connessi alla gestione operativa pari
ad Euro 4.081.377,26.

B11) utilizzo beni di terzi relativi a fitti passivi, canoni per utilizzo di software, oneri per noleggi di attrezzature e
mezzi di trasporto, ecc... pari ad Euro 41.348,36.

B12) trasferimenti e contributi costituiti dalle risorse finanziarie correnti trasferiti dall'ente ad altre amministrazioni
pubbliche o a privati in assenza di una controprestazione.

- B12a) trasferimenti correnti pari ad Euro 943.152,01;

- B12b) contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubbliche pari ad Euro 24.120,00;

- B12c) contributi agli investimenti ad altri soggetti pari ad Euro 0,00.

B13) personale, relativi ai costi sostenuti nell'esercizio per il personale dipendente al netto del fondo pluriennale
vincolato relativo al salario accessorio pari ad Euro 2.252.497,18.
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B14) ammortamenti e svalutazioni, costituiti da:

a) ammortamenti delle immobilizzazioni immateriali pari ad Euro 9.830,86;

b) ammortamenti delle immobilizzazioni materiali pari ad Euro 1.151.604,67;

¢) altre svalutazioni delle immobilizzazioni pari ad Euro 0,00;

d) svalutazioni dei crediti per Euro 521.852,97. Rappresenta I'ammontare della svalutazione dei crediti
di funzionamento e, nel conto del patrimonio, tale accantonamento viene rappresentato in diminuzione
dell'attivo nelle voci riguardati i crediti. Il valore dell’accantonamento al fondo svalutazione crediti &
stato determinato, conformemente a quanto previsto dal principio contabile n. 3, dalla differenza tra il
valore del fondo crediti di dubbia e difficile esazione, accantonato nel risultato di amministrazione in
sede di rendiconto 2021 ed il valore del fondo svalutazione crediti nello stato patrimoniale di inizio
dell'esercizio 2020 al netto degli utilizzi computati come sopravvenienza

attiva.

B15) Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo pari ad Euro 0,00.

B16) Accantonamenti per rischi pari ad Euro 172.143,39.

B17) Altri accantonamenti pari ad Euro 0,00.

B18) Oneri diversi di gestione costituti da oneri della gestione di competenza dell'esercizio non classificati nelle

voci precedenti pari ad Euro 234.084,98.

Di seguito si riporta la tabella con le variazioni dell’esercizio per i componenti negativi della gestione:

Macro-classe B “Componenti 2021 2020 Differenza
negatlw della gestione

Acquisto di materie prime e/o 130.843,88 199.958,36 -69.114,48
beni di consumo

Prestazioni di servizi 4.081.377,26 3.758.793,90 322.583,36
Utilizzo beni di terzi 41.348,36 93.179,60 -51.831,24
TRASFERIMENTI E 0,00 0,00 0,00
CONTRIBUTI

Trasferimenti correnti 943.152,01 1.008.666,46 -65.514,45
Contributi agli investimenti ad 24.120,00 0,00 24.120,00
Amministrazioni pubb.

Contributi agli investimenti ad 0,00 0,00 0,00
altri soggetti

Personale 2.252.497,18 2.011.472,62 241.024,56
Ammortamenti e svalutazioni 0,00 0,00 0,00
Ammortamenti di 9.830,86 9.315,05 515,81
immobilizzazioni Immateriali

Ammortamenti di 1.151.604,67 1.112.684,95 38.919,72
immobilizzazioni materiali

Altre svalutazioni delle 0,00 0,00 0,00
immobilizzazioni

Svalutazione dei crediti 521.852,97 0,00 521.852,97
Variazioni nelle rimanenze di 0,00 0,00 0,00
materie prime e/o beni di

consumo ()

Accantonamenti per rischi 172.143,39 0,00 172.143,39
Altri accantonamenti 0,00 25.477,88 -25.477,88
Oneri diversi di gestione 234.084,98 200.507,83 33.577,15
TOTALE della Macro-classe B 9.562.855,56 8.420.056,65 1.142.798,91
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C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI

PROVENTI FINANZIARI

C19) Proventi da partecipazioni determinati dai dividendi corrisposti da:
a) Societa controllate pari ad Euro 0,00;

b) Societa partecipate pari ad Euro 0,00;

c) Da altri soggetti pari ad Euro 0,00;

C20) Altri proventi finanziari pari ad Euro 2.808,86.

ONERI FINANZIARI

C21) Interessi ed altri oneri finanziari corrisposti sui mutui passivi e debiti cosi suddivisi:

a) Interessi passivi pari ad Euro 29.982,42;

b) Altri oneri finanziari pari ad Euro 0,00;

Di seguito si riporta la tabella con le variazioni dell’esercizio per la gestione finanziaria:

Macro-classe C "Proventi e 2021 2020 Differenza
oneri finanziari
Proventi da partecipazioni 0,00 0,00 0,00
da societa controllate 0,00 0,00 0,00
da societa partecipate 0,00 0,00 0,00
da altri soggetti 0,00 0,00 0,00
Altri proventi finanziari 2.808,86 1.332,04 1.476,82
Totale proventi finanziari 2.808,86 1.332,04 1.476,82
INTERESSI ED ALTRI ONERI 0,00 0,00 0,00
FINANZIARI
Interessi passivi 29.982,42 33.747,20 -3.764,78
Altri oneri finanziari 0,00 0,00 0,00
Totale oneri finanziari 29.982,42 33.747,20 -3.764,78
TOTALE della Macro-classe C -27.173,56 -32.415,16 5.241,60

D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA FINANZIARIE

Vengono rappresentate le rivalutazioni e svalutazioni per le immobilizzazioni finanziare dovute alla variazione

rispetto al precedente anno:

D22) Rivalutazioni pari ad Euro 0,00.

D23) Svalutazioni pari ad Euro 0,00.
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Di seguito si riporta la tabella con le variazioni dell’esercizio per le rettifiche di valore di attivita finanziarie:

Macro-classe D “Rettifiche di

e ix g I 2021 2020 Differenza
valore attivita finanziarie
Rivalutazioni 0,00 0,00 0,00
Svalutazioni 0,00 0,00 0,00
TOTALE della Macro-classe D 0,00 0,00 0,00

E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI

24) PROVENTI STRAORDINARI

E24a) L’'importo dei permessi di costruire & pari a 0,00.
Secondo quando disposto dai principi applicati, la quota che finanzia spesa in conto capitale & stata spostata a

Riserva per permessi di costruire.

E24b) L’'importo dei trasferimenti in conto capitale & pari 0,00.

E24c) Le sopravvenienze attive e insussistenze del passivo sono costituite da:
- per Euro 187.641,39 da insussistenze del passivo;
- per Euro 282.207,08 da altre sopravvenienze attive;

- Per Euro 0,00 da altre entrate per rimborsi.

E24d) Le plusvalenze patrimoniali sono pari a 222.871,70.

E24e) La voce Altri proventi straordinari € pari a 0,00.

25) ONERI STRAORDINARI
E25a) Trasferimenti in conto capitale pari ad Euro 0,00.
E25b) Le sopravvenienze passive € insussistenze del passivo sono costituite da:
- Per Euro 14.898,86 da altre sopravvenienze passive;
- Per Euro 23.794,12 da insussistenze dell’attivo;
- Per Euro 1.850,00 da arretrati relativi al personale;

- Per Euro 0,00 da rimborsi relativi ad imposte e tasse.

E25c) Le minusvalenze patrimoniali sono pari a 0,00.

E25d) La voce Altri oneri straordinari & pari a 0,00.

Il Risultato della Gestione Straordinaria per I'esercizio 2021 ¢ stato di 652.177,19.



Di seguito si riporta la tabella con le variazioni dell’esercizio per la Gestione Straordinaria:
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Macro-classe E "Proventi ed 2021 2020 Differenza

Oneri Straordinari

Proventi da permessi di 0,00 117.656,07 -117.656,07

costruire

Proventi da trasferimenti in 0,00 0,00 0,00

conto capitale

Sopravvenienze attive e 469.848,47 1.104.272,56 -634.424,09

insussistenze del passivo

Plusvalenze patrimoniali 222.871,70 3.568,84 219.302,86

Altri proventi straordinari 0,00 0,00 0,00

Totale proventi straordinari 692.720,17 1.225.497,47 -532.777,30

Trasferimenti in conto capitale 0,00 0,00 0,00

Sopravvenienze passive e 40.542,98 371.299,46 -330.756,48

insussistenze dell'attivo

Minusvalenze patrimoniali 0,00 342,25 -342,25

Altri oneri straordinari 0,00 0,00 0,00
Totale oneri straordinari 40.542,98 371.641,71 -331.098,73

TOTALE della Macro-classe E 652.177,19 853.855,76 -201.678,57

26) IMPOSTE

Vengono classificati in questa voce, come previsto dal principio contabile, gli importi riferiti all'lRAP di competenza
dell'esercizio pari ad Euro 127.049,64.

CONCLUSIONE

Si rileva che il risultato economico negativo & giustificabile con la stessa applicazione dei principi contabili, in
quanto in presenza di bilancio in equilibrio I'effetto degli ammortamenti porta sempre un costo che non trova
copertura nel bilancio finanziario.

Tale perdita pud inoltre essere amplificata dalle varie rettifiche effettuate nel rispetto dei principi contabili quali, a
titolo esemplificativo e non esaustivo, lo storno dei ricavi relativi ai permessi di costruire a riserva o lo storno dei

ricavi relativi ai contributi in c/capitale girati a risconto passivo.

La giunta propone di Rinviare a nuovo la perdita di esercizio.
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LE PRINCIPALI VOCI DEL CONTO D| BILANCIOQ

Il conto del bilancio dimostra i risultati finali della gestione rispetto alle autorizzazioni contenute nel primo
esercizio considerato nel bilancio di previsione.

Per ciascuna tipologia di entrata e per ciascun programma di spesa, il conto del bilancio comprende,
distintamente per residui e competenza:

a) per I'entrata le somme accertate, con distinzione della parte riscossa e di quella ancora da riscuotere;

b) per la spesa le somme impegnate, con distinzione della parte pagata e di quella ancora da pagare e di
quella impegnata con imputazione agli esercizi successivi rappresentatadal fondo pluriennale vincolato.
Prima dell'inserimento nel conto del bilancio dei residui attivi e passivi l'ente locale provvede all'operazione
di riaccertamento degli stessi, consistente nella revisione delle ragioni del mantenimento in tutto od in parte
dei residui e della corretta imputazione in bilancio, secondo le modalita di cui all'art. 3, comma 4, del
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.

Il conto del bilancio si conclude con la dimostrazione del risultato della gestione di competenza e della
gestione di cassa e del risultato di amministrazione alla fine dell'esercizio.

Si riepilogano le voci principali e di sintesi del conto del bilancio 2021, tenendo conto che per effetto
dell’emergenza epidemiologica COVID -19, le previsioni di entrata iniziali sono state ridotte e compensate
con minori spese o con le somme attribuite, a titolo di fondo per le funzioni fondamentali di cui all’art.106
del D.L 34/2020 ed all’art. 34 del D.L 109/2020.
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ENTRATE
. . . . . | residui attivi
previsione previsione accertamenti
i iniziale definitiva 2021 el O]
al 31.12.2021
Fondo pluriennale vincolato
parte corrente 67.839,93 183.533,84
parte capitale 793.150,78 793.150,78
g\éngo 2020 applicato al bilancio 204.464,00 2.407.094,83
Titolo 1 - ENTRATE CORRENTI
DI NATURA TRIBUTARIA,
CONTRIBUTIVA E 5.987.217,00 5.782.192,94 5.868.616,50 | 1.869.985,25
PEREQUATIVA
Titolo 2 - TRASFERIMENTI
CORRENT] 317.760,00 797.432,12 790.418,72 79.522,41
Titolo 3 - ENTRATE
EXTRATRIBUTARIE 2.040.146,84 1.962.826,85 1.837.987,79 622.218,54
Titolo 4 - ENTRATE IN CONTO
CAPITALE 2.219.467,92 2.360.535,87 2.238.990,02| 1.433.239,35
Titolo 5 - ENTRATE DA
RIDUZIONE DI ATTIVITA' 1.508.913,07 1.199.923,96 753.923,96 736.717,83
FINANZIARIE
Titolo 6 - ACCENSIONE DI
PRESTITI 1.508.913,07 1.182.717,83 736.717,83 0,00
Titolo 7 - ANTICIPAZIONI DA
ISTITUTO/CASSIERE 0,00 0,00 0,00 0,00
Titolo 9 - ENTRATE PER CONTO
TERZI E PARTITE DI GIRO 1.924.200,00 1.942.200,00 1.309.943,18 88.264,25
Totale entrata 16.572.072,61 18.611.609,02 | 13.536.598,00 | 4.829.947,63




Titolo 1- Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa
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CAPITOLO DESCRIZIONE ASSESTATO 2021 ACCERTAMENTI 2021 % REALIZZAZIONE
1.C.I. RECUPERO ANNIARRETRATI.
0,
0000029/0000002 RUOLI COATTI 350,35 445,23 127,08%
0000029/0000005 1.M.U. RECUPERO ANNI ARRETRATI. 216.206,07 329.660,00 152,47%
0000029/0000007 LM.U.:  ANNIARRETRATI. 5.208,00 5.208,00 100,00%
IMPOSTA COMUNALE SULLA
0000030/0000001 PUBBLICITA":RISCOSSA A SEGUITO 3.837,67 3.837,67 100,00%
ATTIVITA' DI CONTROLLO
CANONE UNICO ESPOSIZIONE
[
0000031/0000000 PUBBLICITARIA 50.000,00 40.006,60 80,01%
0000035/0000000 IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA 2.006.004,50 1.921.791,36 95,80%
0000038/0000001 T.A.S.I. : ANNIARRETRATI 16.196,00 17.332,93 107,02%
0000045/0000000 ADDIZIONALE ALL'LR.P.EF. 940.000,00 940.000,00 100,00%
0000065/0000003 -IT-EEILE*O COMUNALE SUIRFIUTE 1.523.129,71 1.590.535,40 104,43%
TRIBUTO COMUNALE SUI RIFIUTI:
0,
0000065/0000007 TAR . ANNI ARRETRAT] ** 13.291,53 15.680,75 117,98%
0000092/0000004 TAR SU*IIL_E SCUGLE: VERSAMENTO DA 6.414,00 6.300,45 98,23%
STATO
0000100/0000000 DIRITTI SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI 532,00 532,00 100,00%
CANONE UNICO DIRITTI SULLE PUBBLICHE
0,
0000100/0000001 AFFISSIONI 11.000,00 7.263,00 66,03%
0000112/0000000 FONDO DI SOLIDARIETA' COMUNALE 990.023,11 990.023,11 100,00%
TOTALE| 5.782.192,94 5.868.616,50 101,49%

IMU

Entrata tributaria riscossa per autoliquidazione dei contribuenti accertata sulla base delle riscossioni

effettuate entro la chiusura del rendiconto. Nel 2021 & stata accertata la somma di € 1.921.791,36 al netto

della quota di alimentazione al fondo di solidarieta comunale € 443.441,30

RECUPERO EVASIONE IMU

L’l.C.I., é stata sostituita dall'Imposta Municipale Unica (1.M.U) a partire dall’anno 2012. Gli importi accertati,

a titolo di ICI-IMU non pagati negli anni pregressi, sono pari ad € 329.660,00. Per far fronte ad eventuali

inesigibilita’, & stato determinato I'apposito Fondo Crediti di Dubbia esigibilita’ che & confluito nell’avanzo di

amministrazione 2021-parte accantonata
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ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF
Entrata tributaria riscossa per autoliquidazione dei contribuenti.

Per quanto riguarda I'Addizionale Comunale allIRPEF, per I'anno 2021 le aliquote confermate

risultano le seguenti:

SCAGLIONI ANNUALI DI ALIQUOTA ADDIZIONALE
REDDITO COMUNALE IRPEF
Fino a € 15.000,00 0,76%
Da € 15.001,00 a € 28.000,00 0,77%
Da € 28.001,00 a € 55.000,00 0,78%
Da € 55.001,00 a € 75.000,00 0,79%
Oltre € 75.000,00 0,80%

Inoltre sono state confermate le seguenti esenzioni per i contribuenti:

-in possesso di reddito imponibile ai fini dell'imposta sul reddito delle persone fisiche, annuo, da lavoro
dipendente e assimilato, da pensione, non superiore ad € 13.000,00; se il reddito supera il limite di €
13.000,00 I'addizionale si applica al reddito imponibile complessivo;

-in possesso di reddito imponibile ai fini del’imposta sul reddito delle persone fisiche, annuo, diverso
da quello da pensione, da lavoro dipendente e assimilato, non superiore ad € 12.000,00; se il reddito
supera il limite di € 12.000,00 annuo I'addizionale si applica al reddito imponibile complessivo;

Tali esenzioni operano operano come soglia e non come franchigia, per cui i titolari di redditi
complessivi IRPEF superiori al limite stabilito dovranno corrispondere I'addizionale sull’intero e non
solamente sulla parte eccedente tale limite. L'importo accertato € pari € 940.000,00 e risulta in linea

con le previsioni di bilancio.

FONDO DI SOLIDARIETA' COMUNALE

Entrata contabilizzata sulla base degli importi delle spettanze divulgati dal Ministero dell'Interno sul proprio
sito internet. Questo fondo, istituito dalla Legge di stabilita 2013, sostituisce il Fondo sperimentale di
riequilibrio. E' iscritto tra le entrate correnti di natura perequativa da amministrazioni centrali e costituisce

quello che rimane dei trasferimenti statali correnti. Il suo importo ammonta ad € 990.023,11.

TARI

Entrata tributaria riscossa in base alla lista di carico emessa dallEnte. L’accertamento & stato pari ad €
1.590.535,40 e tiene conto di eventuali compensazioni stanziati nella parte spesa del bilancio. Per far
fronte ad eventuali inesigibilita’, & stato determinato I'apposito Fondo Crediti di Dubbia esigibilita’ che &

confluito nellavanzo di amministrazione 2021-parte accantonata.



Titolo 2- Trasferimenti da Amministrazioni pubbliche
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In tale tipologia di entrate vengono contabilizzati gli introiti derivanti dai trasferimenti correnti da parte di

Amministrazioni Pubbliche nonche’ quelli derivanti da imprese. Generalmente tali entrate sono destinate al

co-finanziamento di spese specifiche e presentano per legge una destinazione vincolata. Nell'anno 2020 é
stato istituito il fondo per le funzioni fondamentali ai sensi dell'art.106 del D.L 34/2020 ed art. 34 del D.L

109/2020 per un importo complessivo pari ad 4.220 milioni di euro. La finalita’ di tale fondo & stata quella di

far fronte al’emergenza epidemiologica del COVID-19 e ristorare i comunidelle minori entrate e maggiori

spese derivanti dalla pandemia. Anche per I'anno 2021 & stato previsto tale fondo che per il Comune di

montopoli in Val D’arno é risultato pari € 258.188,76. Tali somme, come previsto dalla legge 178/2020,

saranno oggetto di apposita rendicontazione entro il 31 maggio 2022.

ASSESTATO | ACCERTAMENTI %
CAPITOLO DESCRIZIONE ot Bt REALIZZAZIONE

CONTRIBUTO EROGATO DA TESORERIA PER FINI

0000134/0000000 | ISTITUZIONALI DELL'ENTE (disciplinato nella convenzione di 500,00 500,00 100,00%
Tesoreria)

0000135/0000008 gﬁyoz%;sum FUNZIONI FONDAMENTALI (ART.106 D.L 258.188,76 258.188,76 100,00%
CONTRIBUTO DI CUI ALL'ARTICOLO 6 DEL D.L 73/2021 .

0000135/0000009 | =1HUZIONE TARI CHIUSURA UTENZE NON DOMESTICHE) 75.300,42 75.300,42 100,00%
FONDO SOLIDARIETA' ALIMENTARE E SOSTEGNO ALLE

0000135/0000010 | FAMIGLIE IN STATO DI BISOGNO (art. 53 comma 1 DL 46.653.77 46.653.77 100,00%
73/2021) - (U 1581/2)

0000164/0000000 | CONTRIBUTI VARI DALLO STATO 76.000,00 73.674,95 96,94%
CONTRIBUTI DALLO STATO: ART. 1 - COMMA 20 - L.

0000164/0000001 | STABILITA"2016 E 43.000,00 42.921,07 99,82%
ANNI SUCCESSIVI (CRITICITA' IMU-TASI)
CONTRIBUTO DALLO STATO PER CARTA IDENTITA'

0000164/0000002 | SONTRBUTO | 1.300,00 957,60 73.66%
CONTRIBUTO STATALE A CO-FINANZIAMENTO CENTRI

0000164/0000004 | ESTIVI (CU 1535/6 € 1535/7 ¢ 1535/8 & 720/8 & 640/6) 30.474,00 30.473,31 100,00%
(ENTRATA VINCOLATA)
CONTRIBUTO STATALE A CO-FINANZIAMENTO ACQUISTO

0000164/0000005 | oD T O ATAY 4.603,00 4.602,44 99,99%
CONTRIBUTI DALLO STATO: TRASFERIMENTO

0000164/0000006 | COMPENSATIVO IMU SETTORE TURISTICO ART.177 C. 2 16.496,56 18.788,56 113,89%
DL 34/2020
CONTRIBUTI DALLO STATO: TRASFERIMENTO

0000164/0000007 | COMPENSATIVO MINORI ENTRATE TOSAP ART.181 C. 5 23.162,42 49.493 52 213,68%
DL 34/2020
CONTRIBUTI STATO: TRASFERIMENTO COMPENSATIVO A
SEGUITO ESENZIONE IMU SOGGETTI TITOLARI PARTITA

0000164/0000008 | IVA. 43.995,50 43.995,50 100,00%
D.L. 41/2021, art. 1, comma 6 sexies
CONTRIBUTO PER SUBENTRO IN ANAGRAFE NAZIONALE

0000165/0000001 | SONTRIBLTO PER SUBENT 3.400,00 3.400,00 100,00%
TRASFERIMENTO MIUR: PIANO DI AZIONE NAZIONALE

0000168/0000002 | PROM-NE SERVIZI EDUCAZIONE E ISTRUZIONE 24.000,00 0,00 0.00%

(cap. U 1594/15)
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ASSESTATO | ACCERTAMENTI %
CAPITOLO DESCRIZIONE o S REALIZAZIONE
DECRETO MINISTERIALE 58/2021 - DECRETO RISTORI -
0000168/0000003 | EMERGENZA COVID-19: CONTRIBUTI PER DITTE 5.993,00 5.993,00 100,00%
EROGANTI TRASPORTO SCOLASTICO (CAP. U 1063/1)
0000178/0000001 | CONTRIBUTO 5 PER MILLE (CU 1580) 1.028,34 1.028,34 100,00%
CONTRIBUTO REGIONE TOSCANA PER SCUOLE
0000182/0000000 | & T R 0 B Oy 6407 7.000,00 3.691,02 52,73%
CONTRIBUTO REGIONE TOSCANA DECRETO 157/2021 -
0000183/0000001 | 5RAGETTO CAPODANNO TOSCANO (cap. U 1009) 589,00 588,35 99,89%
FINANZIAMENTO REGIONALE INTERVENTO PACCHETTO
0000184/0000000 | SEYRZAMENES 31.500,00 22.039,45 69,97%
CONTRIBUTO REGIONE TOSCANA PER BUONI SCUOLA
0000185/0000000 | 'NFANZIA PARITARIA 2.200,00 0,00 0,00%
(CU 640/9 & CU 640/10)
CONTRIBUTO COMUNE DI SAN MINIATO "PROGETTO PEZ"
0000187/0000000 | LA TR COMINE 1.460,00 1.460,00 100,00%
0000223/0000000 | CONTRIBUTO REGIONE TOSCANA 5.677,35 5.677,35 100,00%
FINANZIAMENTI REGIONALI PER INIZIATIVE PER LA
0000226/0000002 | RICORRENZA DEI 700 ANNI DALLA MORTE DI DANTE (CU 1.500,00 1.200,00 80,00%
1062/1)
CONTRIBUTO DA ASSOCIAZIONE WIKIMEDIA ITALIA -
0000236/0000001 | PROGETTO PICCOLI MUSEI (i.V.A.) capitoli uscita 1014 per 2.000,00 2.000,00 100,00%
1.149,00 + 1058 per 551,00 + 1021 per 300,00
CONTRIBUTO DA COMUNI PER LA GESTIONE POST
0000251/0000000 | EqERciZI0 DELLE DISCARICHE ESAURITE. (CU 1456) 15.000,00 22.000,00 146,67%
0000257/0000000 | TRASFERIMENTI DAL COMUNE DI S. MINIATO. (C.U. 1543) 2.500,00 2.500,00 100,00%
TRASFERIMENTO REGIONE TOSCANA PER CONTRIBUTI
0000263/0000000 | AR RN L N (C.U 1564) 41.010,00 41.010,00 100,00%
CONTRIBUTO REGIONE TOSCANA PER PROGETTO P.IA. .
0000266/0000000 | (g T Yaar ) 1.000,00 388,67 38,87%
FINANZIAMENTO REGIONE TOSCANA PER PROGETTO 0-
0000274100004 | £ T e ot v 31.900,00 31.892,64 99,98%
TOTALE|  797.432,12 790.418,72 99,12%




Titolo 3- Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni

In queste categorie del titolo 3 sono raccolte le entrate proprie del comune.

accertate sono state le seguenti:
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Le voci piu’significative

ASSESTATO | ACCERTAMENTI %
CAPITOLO DESCRIZIONE o Soat REALIZZAZIONE
0000300/0000000 | DIRITTI DI SEGRETERIA 4.000,00 440,08 11,00%
0000301/0000000 z\l/l\E/r\Ls;\ DIPENDENTI: RIMBORSO QUOTA PARTE SPESA. 1 500,00 77988 51.99%
0000305/0000000 | PROVENTI DA NOTIFICHE. 1.500,00 148516 99.01%
0000310/0000000 | PROVENTI UFFICIO TECNICO: DIRITTI DI SEGRETERIA 52.170,66 65.805,00 126,13%
0000330/0000000 | DIRITTI PER IL RILASCIO DELLE CARTE DI IDENTITA' 9.000,00 7.082,52 78,69%
0000330/0000001 | RILASCIO DELLE CARTE DI IDENTITA' ELETTRONICHE 25.000,00 22.968,72 91.87%
RIMBORSO ISTAT PER CENSIMENTO GENERALE DELLA
0000337/0000000 | POPOLAZIONE, DELL'AGRICOLTURA, DELL'INDUSTRIA E 24.000,00 20.729,00 86.37%
DEI SERVIZI. (CU 137/1 - 137/2 - 137/3)
SANZIONI AMMINISTRATIVE PER LA VIOLAZIONE DEI
0000340/0000001 | REGOLAMENTI COMUNALI, ORDINANZE E ALTRE 3.000,00 603,00 20,10%
NORMATIVE - FAMIGLIE -
SANZIONI AMMINISTRATIVE PER LA VIOLAZIONE DELLE
0000340/0000002 | NORME DI CIRCOLAZIONE STRADALE ESCLUSO ART. 142 25.395,50 35.320,83 139,08%
CD.S.
0000342/0000000 | POLIZIA MUNICIPALE: RILASCIO COPIE A PRIVATI. 454,87 568,50 124,98%
PROVENTI DERIVANTI DAL SERVIZIO DELLE REFEZIONI
0000360/0000001 | SR80\ AOTICHE (LV A 132.000,00 135.750,18 102,84%
PROVENTI DERIVANTI DAL SERVIZIO DI TRASPORTO .
0000360/0000002 | &0 AR - TN 26.000,00 27.171,66 104,51%
PROVENTI SERVIZIO REFEZIONI SCOLASTICHE- .
0000360/0000003 | R Ao PER INSEONANTL. (| V.A) 12.000,00 12.463,10 103,86%
0000365/0000000 | COMPARTECIPAZIONE UTENTI ASILO NIDO (LV.A)) 148.700,00 146.931,32 98.81%
0000370/0000000 | PROVENTI IMPIANTI SPORTIVI COMUNALI. (LV.A) 2.000,00 1.801,00 90,05%
0000372/0000000 | PROVENTI DA ENERGIA, ACQUA, GAS E RISCALDAMENTO 7.000,00 3.562,04 50,89%
0000421/0000000 | COSAP: ANNI ARRETRATI 0,00 138,51 100,00%
0000422/0000000 | PROVENTI DA COSAP: PARCHEGGI A PAGAMENTO 5.385 55 6.528,95 121,23%
0000425/0000000 | CANONI DI LOCAZIONE 14.142,75 14.659,23 103,65%
0000426/0000000 | LOCAZIONE FARMACIA COMUNALE (I.VA) 5.000,00 6.100,00 122,00%
CANONE UNICO OCCUPAZIONE SPAZI ED AREE )
0000427/0000001 | SHEONE SNICO OCEPAZ 110.000,00 92.117,62 83,74%
0000428/0000000 | PROVENTI COSAP TEMPORANEA 3.429,04 3.429,04 100,00%
CANONE UNICO OCCUPAZIONE SPAZI ED AREE s
0000428/0000001 | SHEONE SNICO OCCURAZ 17.643,96 6.953,00 39,41%
0000425/0000000 FIIII/TE,)ATA DA USO DI STRUTTURE E SPAZI MUSEALI 500,00 504,00 100.80%
INTERESSI ATTIVI DIVERSI DA ISTITUTI DI CREDITO
0000430/0000000 | FIESERS MLELDY 144 144 100,00%
RIMBORSI SPESE DI PUBBLICITA' SOSTENUTE PER GARA o
0000433/0000001 | (1K D INFANZIA (L A) 2.000,00 0,00 0,00%
RIMBORS| SPESE DI PUBBLICITA' SOSTENUTE PER GARA -
0000433/0000002 | TR SCOLASTICO (LW A) 2.000,00 0,00 0,00%
INTERESSI ATTIVI DA RISCOSSIONE TRIBUTI COMUNALI .
0000435/0000000 | (] RSS! ATTIVL DAY 1.707,98 1.911,01 111,89%
0000436/0000000 | INTERESSI ATTIVI DI MORA SU RUOLI COATTI. 376,63 896,41 238.01%
RIMBORSO SPESE DA CUOIODEPUR E ECOESPANSO
0000438/0000000 | 5 o | E ALTRI PER DISCARICHE ESAURITE (CU 1456) 20.000,00 20.000,00 100,00%
RIMBORSO RETI AMBIENTE S.P.A SPESE GESTIONE 0
0000438/0000002 | SMBORSO RE 35.671,00 35.670,73 100,00%
ENTRATE PER STERILIZZAZIONE INVERSIONE .
0000440/0000001 | ST BEC B BN mat CHARGE) (v A) 1.000,00 900,00 90,00%
0000446/0000000 | CONTRIBUTO DA COMIECO. (CU 1451) 869,00 790,00 90.91%
000447/0000000 | CANONE CONCESSIONE PER AFFIDAMENTO SERVIZIO 197512.70 17126769 86.71%

IDRICO INTEGRATO.  (L.V.A)
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ASSESTATO | ACCERTAMENTI %
CAPITOLO DESCRIZIONE 2021 2021 REALIZZAZIONE
TRANSAZIONE CERBAIE SPA - CANONE CONCESSIONE
0000447/0000001 | PER AFFIDAMENTO SERVIZIO IDRICO INTEGRATO DAL 193.377,32 193.377,32 100,00%
1996 AL 2001. (.V.A.)
TRANSAZIONE CERBAIE SPA - SERVIZIO IDRICO
0000447/0000002 | INTEGRATO PERIDO DAL 1996 AL 2001 - RIMBORSO 303.319,26 303.319,26 100,00%
INTERESSI PAGATI SU MUTUL. (.V.A.)
INTROITI E RIMBORSI DA COMUNI PER GESTIONE
0000449/0000000 ASSOCIATA UPA. 5.000,00 0,00 0,00%
0000451/0000000 | ENTRATE DA GESTIONE BONUS ENERGIA 4.650,00 2.359,00 50,73%
INCASSO IVA SU ACQUISTI SERVIZI
0000452/0000000 | COMMERCIALI: SPLIT PAYMENT 160.601,56 160.726,29 100,08%
ART.5 DECRETO MEF 23/01/2015
ENTRATE DA GESTIONE CENTRO DI RACCOLTA: VENDITA o
0000454/0000001 BENI ROTTAMATI (LV.A.) 7.728,35 7.728,35 100,00%
0000461/0000000 | PROVENTI DA TERZI PER FOTOCOPIE (I.V.A)) 1.252,50 1.389,50 110,94%
0000462/0000000 | CONCESSIONE GAS METANO (I.V.A.) 44.733,13 44.733,13 100,00%
0000463/0000000 | RIMBORSO SPESE PER CELEBRAZIONE MATRIMONI. 1.700,00 825,00 48,53%
RIMBORSO SPESE PER DANNEGGIAMENTI A BENI
0000465/0000000 COMUNALI (C U 465 466) 2.590,70 2.590,70 100,00%
0000470/0000000 | INTROITI E RIMBORSI DIVERSI DA SOGGETTI PRIVATI 9.500,00 11.140,97 117,27%
0000470/0000003 | RIMBORSO DA COMUNI PER SPESE EX AGES 6.500,00 3.981,00 61,25%
0000473/0000000 | INTROITI E RIMBORSI DIVERSI DA SOGGETTI PUBBLICI 11.777,12 12.127,04 102,97%
RIMBORSO QUOTA PARTE RATA AMMORTAMENTO
0000476/0000000 MUTUO PER IMPIANTI SPORTIVI. 5.800,00 5.802,22 100,04%
0000478/0000000 | RECUPERI: L. 109/94 (CU 457 -455 467 ) 25.764,16 25.764,16 100,00%
CONTRIBUTI DALLA FONDAZIONE PER ATTIVITA' o
0000479/0000000 CULTURALL. (CU VEDI ALLEGATI) 500,00 0,00 0,00%
POLIZIA MUNICIPALE: RECUPERO SPESE RISCOSSIONI
0000480/0000000 SANZIONI AMMINISTRATIVE. (C.U.575) 1.082,00 1.632,00 150,83%
RIMBORSI DA ENTI PER PERSONALE COMANDATO E
0000481/0000000 CONVENZIONATO. 225.000,00 181.222,56 80,54%
0000488/0000000 Z’T/OAV)ENTI DA SPONSORIZZAZIONI DIVERSI SOGGETTI 30.500,00 30.500,00 100,00%
0000496/0000001 | ENTRATA PER CONCESSIONE SORGENTI 27.000,00 0,00 0,00%
0000500/0000000 | SERVIZI SCOLASTICI: ENTRATE VARIE 69,67 19,67 28,23%
CONTRIBUTO UTENTI PER IL SERVIZIO DI PRE-SCUOLA
0000501/0000000 PRESSO SCUOLA MATERNA (LV.A.) 3.420,00 3.420,00 100,00%
TOTALE 1.962.826,85 1.837.987,79 93,64%




Titolo 4- Entrate in conto capitale
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Nel corso dell’'esercizio si & provveduto ad accertare oneri di urbanizzazione per un importo pari ad €

401.990,67 comprensivo anche delle oblazioni e sanzioni. La parte destinata a finanziare le spese correnti

€ stata pari ad € 255.269,76 che corrisponde al 63,61% delle somme accertate.

A cio’ si aggiungono le seguenti somme accertate:

CAPITOLO

DESCRIZIONE

ASSESTATO
2021

ACCERTAMENTI
2021

%
REALIZZAZIONE

0000522/0000000

ALIENAZIONE IMMOBILI DI
PROPRIETA' DELL'ENTE

130.926,52

316.390,00

241,65%

0000535/0000001

CONTRIBUTI DALLA FONDAZIONE
PER INVESTIMENTI

0,00

42.000,00

10000,00%

0000550/0000002

CONTRIBUTI DALL'UNIONE
EUROPEA PER EFFICENTAMENTO
ENERGETICO ISTITUTO GALILEI (cap.
U 1990/11)

698.125,69

698.125,69

100,00%

0000550/0000003

CONTRIBUTI DALL'UNIONE
EUROPEA PER EFFICENTAMENTO
ENERGETICO SCUOLE ELEMENTARI
CAPANNE (cap. U 1990/12)

199.129,71

199.129,71

100,00%

0000557/0000000

CONTRIBUTO DALLO STATO PER
INVESTIMENTI (efficentamento
energetico Istututo Galilei - Decreto
Crescita 34/2019 anno 2021) - CAP. U.
1990/17

180.000,00

180.000,00

100,00%

0000580/0000004

CONTRIBUTO IN C/CAPITALE SDS
EMPOLESE VALDELSA A
FINANZIAMENTO RIQUALIFICAZIONE
"CAMPINO " DI MARTI

21.250,00

21.250,00

100,00%

0000588/0000001

CONTRIBUTO REGIONE TOSCANA
PER FORESTAZIONE URBANA E
REALIZZAZIONE CICLOPISTA AREA
INDUSTRIALE FONTANELLE (cap. U
2218/2)

349.953,95

349.953,95

100,00%

0000595/0000000

CONTRIBUTO DAL COMUNE DI SAN
MINIATO

30.150,00

30.150,00

100,00%
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Titolo 5- Entrate da riduzione attivita’ finanziarie

Sono state accertate nel corso delllanno 2021, le somme pari ad € 17.206,13 derivanti dalle operazioni
disposte negli anni passati in materia di razionalizzazione delle societa’ partecipate di cui al D.lgs 175/2016;
in particolare sono state incassate le somme derivanti:

-dalla dismissione COMPAGNIA PISANA TRASPORTI S.R.L IN LIQUIDAZIONE per € 9.506,92;

-dalla liquidazione della societa’ DOMUS SOCIALE S.R.L per € 7.699,21;

Titolo 6- Accensione prestiti

Nel corso dell’anno 2021 si & provveduto alla contrazione dei seguenti mutui con la cassa DD.PP:

Posizione n° 6205283/00: € 54.000,00 destinato al co-finanziamento dell'intervento di efficientamento

energetico della scuola elementare nella frazione di Capanne;

Posizione n° 6205289/00: € 450.000,00 destinato al progetto di riqualificazione della stazione di San

Romano;

Posizione n° 6205648/00: € 232.717,83 destinato al co-finanziamento dell’'intervento di efficientamento

energetico della scuola media nella frazione di capanne;

Titolo 7- Anticipazione da Istituto tesoriere
L’ente non ha dovuto ricorrere nel corso dellanno 2021 ad anticipazione di cassa.

Titolo 9- Entrate per conto di terzi e partite di giro

| servizi per conto di terzi e le partite di giro comprendono le transazioni poste in essere per conto di
altri soggetti in assenza di qualsiasi discrezionalita ed autonomia decisionale da parte dell’ente, quali quelle
effettuate come sostituto di imposta. Non comportando discrezionalita ed autonomia decisionale, le
operazioni per conto di terzi non hanno natura autorizzatoria. In deroga alla definizione di “Servizi per
conto terzi”’, sono classificate tra tali operazioni le transazioni riguardanti i depositi dell’ente presso terzi, i
depositi di terzi presso I'ente, la cassa economale, le anticipazioni erogate dalla tesoreria statale alle regioni
per il finanziamento della sanita ed i relativi rimborsi.

Ai fini dell'individuazione delle “operazioni per conto di terzi”’, 'autonomia decisionale sussiste quando I'ente
concorre alla definizione di almeno uno dei seguenti elementi della transazione: ammontare, tempi e
destinatari della spesa.

Le entrate per conto di terzi e partite di giro sono state previste a pareggio con le relative spese, e le

somme accertate risultano pari ad € 1.309.943,18.



LE SPESE

Si riepilogano le voci principali e di sintesi del conto del bilancio:
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SPESE
PREV. IMPEGNI RES PASS
SEE PREV.INIZ | hEFINITA 2021 COMP
Disavanzo di amministrazione
Titolo 1 - SPESE CORRENTI 8.173.242,45| 9.151.433,40| 7.878.750,32 1.673.400,76
DI CUI FPV 313.410,29 0,00 0,00
Titolo 2 - SPESE IN CONTO CAPITALE 4.793.458,59| 6.161.804,29| 1.245.924,73 279.023,52
DI CUI FPV 3.521.702,41 0,00 0,00
Titolo 3 - SPESE PER INCREMENTO
ATTIVITA' FINANZIARIE 1.608.913,07 | 1.282.717,83 836.717,83 0,00
DI CUI FPV 0,00 0,00
Titolo 4 - RIMBORSO DI PRESTITI 72.258,50 73.453,50 73.453,38 0,00
Titolo 5 - CHIUSURA ANTICIPAZIONI
RICEVUTE DA ISTITUTO 0,00 0,00
TESORIERE/CASSIERE
Titolo 7 - USCITE PER CONTO TERZI E
PARTITE DI GIRO 1.924.200,00| 1.942.200,00| 1.309.943,18 209.878,07
TOTALE 16.572.072,61 | 18.611.609,02 | 11.344.789,44 2.162.302,35




Titolo 1- Spese correnti
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% IMPEGNI
PREVISIONE PREVISIONE IMPEGNI
TITOLO MACROAGGREGATO INIZIALE DEFINITIVA 2021 RISPETTO A
TOTALE
1-Spese | 01-Redditi da lavoro 228450073|  2.350.33591 | 2.192.638,29 27.83%
correnti dipendente
1-Spese | 02-Imposte e tasse a carico 163.429,00 176.556,98 | 134.193,11 1,70%
correnti dell'ente
1-Spese . . . . o
correnti 03-Acquisto di beni e servizi 4.240.755,95 4.691.291,70 | 4.273.779,60 54,24%
1-Spese . . : o
correnti 04-Trasferimenti correnti 766.373,00 1.077.294,85 966.427,10 12,27%
1-Spese | 17 |nteressi passivi 29.650,32 20.983,32|  29.982,42 0,38%
correnti
1-Spes_e OS-AItre spese per redditi da 0,00 0,00 0,00 0,00%
correnti capitale
1-Spese | 09-Rimborsi e poste 14.900,00 43.38522|  32.651,30 0,41%
correnti correttive delle entrate
1-Spese . o
correnti 10-Altre spese correnti 673.534,45 782.585,42 249.078,50 3,16%
TOTALE 8.173.242,45 9.151.433,40 | 7.878.750,32

Dalla tabella sopra evidenziata emerge l'incidenza delle spese di personale per circa il 27,83% rispetto al

totale delle spese correnti. Rispetto alla previsioni si & generata una consistente economia per effetto degli

accantonamenti obbligatori per legge previsti nella parte spesa nella missione 20 per un importo pari ad €
446.802,57. Sono stati, altresi’, re-imputati al 2022 gli impegni del titolo | per € 313.410,29.

Titolo Il —spese di investimenti

Il dato delle spese di investimento e le somme impegnate tengono conto anche della determinazione

definitiva del Fondo Pluriennale Vincolato (FPV) di spesa al termine dell’esercizio 2021 (corrispondente al

FPV di entrata dell’'esercizio successivo), della parte capitale pari ad € 3.521.702,41. Si riporta il prospetto

degli equilibri in conto capitale in modo sintetico e I'equilibrio in c/capitale che coincide con i prospetti degli

equilibri al bilancio 2021
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Titolo 3-Spese per incremento di attivita’ finanziarie

ENTRATA/SPESA ASSESTATO 2021 ACCERTAMENTO/IMPEGNI
ENTRATA
AVANZO 1.614.266,86 1.614.266,86
FPV 793.150,78 793.150,78
TITOLO IV 2.360.535,87 2.238.990,02
TITOLOV 1.199.923,96 753.923,96
TITOLO VI 1.182.717,83 736.717,83
totale 7.150.595,30 6.137.049,45
SPESA
TITOLO I 6.161.804,29 1.245.924,73 | FPV competenza 3.284.005,16
FPV 3.521.702,41 | FPV anni precedenti 237.697,25
TITOLO Il 1.282.717,83 836.717,83 3.521.702,41
totale 7.444.522,12 5.604.344,97
SALDO -293.926,82 532.704,48
ENTRATE NON
RICORRENTI A
FINANZIAMENTO SPESE
INVESTIMENTO 546.696,58 546.696,58
oneri a parte corrente -255.269,76 -255.269,76
proventi contravvenzionali
codice della strada 2.500,00 2.500,00
EQUILIBRIO IN
C/CAPITALE 0,00 826.631,30

La corretta procedura di contabilizzazione della partita & stata dettagliata all’interno dell’esempio n. 9 in appendice

al Principio Contabile Applicato concernente la Contabilita Finanziaria (allegato 4/2 al d.lgs. 118/2011). Alla

sottoscrizione dei contratto di mutuo con CDP I'Ente deve registrare I'accertamento al titolo 6 dell’Entrata, con cui

poi finanziera la spesa di investimento prevista.

Contestualmente all’accertamento, impegna la cifra nell’apposito capitolo codificato al codice U.3.04.07.01.000

(Versamenti a depositi bancari). Pertanto gli impegni contabilizzati su tale titolo sono inerenti ai mutui contratti per

€ 736.171,83 ed € 100.000,00, finanziato con FPV in entrata, derivante dalla ripatrimonializzazione della societa’

CIVITAS srl disposta nellanno 2020 e reimputata all’lanno 2021 secondo il principio della competenza finanziaria

potenziata.




Titolo IV-Rimborso prestiti

Si espone di seguito il prospetto dell’indebitamento e la sua evoluzione per le annualita’ 2018-2021
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indebitamento complessivo 2018 2019 2020 2021

debito 01.01 1.382.787,62 1.178.908,20 1.139.913,27 1.099.544,29

rimborso quota capitale 203.879,42 211.904,59 40.368,98 73.453,38

assunzione nuovi mutui 173.200,00 736.717,83
rinegoziazione mutui 2019

290,34

legge 145/2019

debito 31.12 1.178.908,20 1.139.913,27 1.099.544,29 1.762.808,74

Titolo V- Chiusura anticipazioni ricevute da Istituto/tesoriere

Sirinvia alla sezione di analisi della parte entrata

Titolo VII-Uscite per conto di Terzi e partite di giro

Sirinvia alla sezione di analisi della parte entrata
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L FONDO PLURIENNALE VINCOLATO iscritto in ENTRATA

Il fondo pluriennale vincolato € un saldo finanziario costituito da risorse gia accertate destinate al
finanziamento di obbligazioni passive dell’ente gia impegnate, ma esigibili in esercizi successivi a quello in
cui € accertata I'entrata.

Trattasi di un saldo finanziario che garantisce la copertura di spese imputate agli esercizi successivi a
quello in corso, che nasce dall’'esigenza di applicare il principio della competenza finanziaria, e rendere
evidente la distanza temporale intercorrente tra I'acquisizione dei finanziamenti e I'effettivo impiego di tali
risorse.

Il fondo pluriennale vincolato & formato solo da entrate correnti vincolate e da entrate destinate al
finanziamento di investimenti, accertate e imputate agli esercizi precedenti a quelli di imputazione delle
relative spese. Prescinde dalla natura vincolata o destinata delle entrate che lo alimentano, il fondo

pluriennale vincolato costituito:

a) in occasione del riaccertamento ordinario dei residui al fine di consentire la re- imputazione di un
impegno che, a seguito di eventi verificatisi successivamente alla registrazione, risulta non piu esigibile
nell’esercizio cui il rendiconto si riferisce;

b) in occasione del riaccertamento straordinario dei residui, effettuato per adeguare lo stock dei residui
attivi e passivi degli esercizi precedenti alla nuova configurazione del principio contabile generale della
competenza finanziaria.

Il fondo riguarda prevalentemente le spese in conto capitale ma pud essere destinato a garantire la
copertura di spese correnti, ad esempio per quelle impegnate a fronte di entrate derivanti da trasferimenti
correnti vincolati, esigibili in esercizi precedenti a quelli in cui & esigibile la corrispondente spesa, ovvero
alle spese per il compenso accessorio del personale.

L’ammontare complessivo del fondo iscritto in entrata, distinto in parte corrente e in c/capitale, € pari alla
sommatoria degli accantonamenti riguardanti il fondo stanziati nella spesa del bilancio dell’esercizio
precedente, nei singoli programmi di bilancio cui si riferiscono le spese, dell’esercizio precedente. Solo con
riferimento al primo esercizio, I'importo complessivo del fondo pluriennale, iscritto tra le entrate, pud
risultare inferiore all'importo dei fondi pluriennali di spesa dell’esercizio precedente, nel caso in cui sia
possibile stimare o far riferimento, sulla base di dati di preconsuntivo allimporto, riferito al 31 dicembre
dell’'anno precedente al periodo di riferimento del bilancio di previsione, degli impegni imputati agli esercizi
precedenti finanziati dal fondo pluriennale vincolato. |l Fondo Pluriennale vincolato in ENTRATA come
risultante dal rendiconto di gestione 2020 risulta essere il seguente:

FPV entrata a finanziamento spesa corrente € 183.533,84

FPV entrata a finanziamento spesa in conto capitale € 793.150,78
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IL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO iscritto i
In fase di previsione, il fondo pluriennale vincolato stanziato tra le spese & costituito dadue componenti
logicamente distinte:

1) la quota di risorse accertate negli esercizi precedenti che costituiscono la copertura di spese gia
impegnate negli esercizi precedenti a quello cui si riferisce il bilancio e imputate agli esercizi successivi;

2) le risorse che si prevede di accertare nel corso dell’esercizio, destinate a costituire la copertura di spese
che si prevede di impegnare nel corso dell’esercizio cui si riferisce il bilancio, con imputazione agli esercizi
successivi.

L’esigenza di rappresentare nel bilancio di previsione le scelte operate, compresi i tempi diprevisto impiego
delle risorse acquisite per gli interventi sopra illustrati, &€ fondamentale nella programmazione della spesa
pubblica locale (si pensi alla indispensabilita di tale previsione nel caso di indebitamento o di utilizzo di
trasferimenti da altri livelli di governo). Cid premesso, si ritiene possibile stanziare, nel primo esercizio in cui
si prevede l'avvio dell’investimento, il fondo pluriennale vincolato anche nel caso di investimenti per i quali
non risulta motivatamente possibile individuare I'esigibilita della spesa.

In tali casi, il fondo & imputato nella spesa dell’esercizio in cui si prevede di realizzare I'investimento in
corso di definizione, alla missione ed al programma cui si riferisce laspesa e nel PEG (per gli enti
locali), & “intestato” alla specifica spesa che si & programmato di realizzare, anche se non risultano
determinati i tempi e le modalita.

Nel corso dell’esercizio, a seguito della definizione del cronoprogramma (previsione dei SAL) della spesa, si
apportano le necessarie variazioni a ciascun esercizio considerati nel bilancio di previsione per stanziare la
spesa ed il fondo pluriennale negli esercizi di competenza e, quando 'obbligazione giuridica & sorta, si

provvede ad impegnare l'intera spesa con imputazione agli esercizi in cui I'obbligazione & esigibile.

Di seguito si riporta la composizione del fondo pluriennale vincolato iscritto in spesa, come risultante dal conto

del bilancio 2021, distinto tra parte corrente e parte capitale:
FPV spesa corrente € 313.410,29

FPV spesa in conto capitale € 3.521.702,41
Nella tabella sottostante & riportato I'evoluzione dell’'alimentazione del FPV per le annualita’ 2017-

2021 e le varie fonti di alimentazione.
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Fondo pluriennale vincolato corrente accantonato al 31.12 183.241,21 | 231.903,16 | 167.063,98 | 183.533,84 | 313.410,29

- di cui FPV alimentato da entrate vincolate accertate in c/competenza

di cui FPV alimentato da entrate libere accertate in c/competenza per
finanziare i soli casi ammessi dal principio contabile pren.u_allta e 64.523.22 | 134.104.61 | 50.587,84 | 83.780,35 95.433.12
trattamento accessorio reimputato su anno successivo; incarichi
legali esterni su contenziosi ultrannuali;

di cui FPV alimentato da entrate libere accertate in c/competenza per
finanziare i casi di cui al punto 5.4a del principio contabile 4/2***
impossibilita di svolgimento della prestazione per fatto sopravvenuto, | 34.313,36 4.596,40 | 38.000,00 | 38.000,00 114.064,99
da dimostrare nella relazione alrendiconto e da determinare solo in
occasione del riaccertamento ordinario.

-di cui FPV alimentato da entrate vincolate accertate in anni precedenti

- di cui FPV alimentato da entrate libere accertate in anni precedenti per

) R ) N - 28.044,58 | 42.379,91 | 38.171,79 | 44.456,81 90.792,01
finanziare i soli casi ammessi dal principio contabile

- di cui FPV da riaccertamento straordinario 56.360,05 | 50.822,24 | 40.304,35| 17.296,68 13.120,17

Alimentazione Fondo pluriennale vincolato c/capitale

Fondo pluriennale vincolato c/capitale accantonato al 31.12 658.091,87 | 449.257,42 | 632.974,74 | 693.150,78 | 3.521.702,41

- dicui FPV alimentato da entrate vincolate e destinate investimenti

. 510.569,22 | 325.477,22 | 415.761,92 | 453.813,28 | 3.284.005,16
accertate in c/competenza

- di cui FPV alimentato da entrate vincolate e destinate investimenti

. ) . 13.935,76 | 33.732,94 | 127.165,56 | 193.846,51 192.339,10
accertate in anni precedenti

- di cui FPV da riaccertamento straordinario 133.586,89 | 90.047,26 | 90.047,26 | 45.490,99 45.358,15

Per la distribuzione del fondo pluriennale vincolato all’interno delle varie missioni, si rinvia al corrispondente

allegato al rendiconto.
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LE PRINCIPALI VARIAZIONI ALLE PREVISIONI FINANZIARIE INTERVENUTE IN CORSO D'ANNO,
COMPRENDENDO L'UTILIZZAZIONE DEI FONDI DI RISERVA E GLI UTILIZZI DELLE QUOTE
VINCOLATE E ACCANTONATE DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 1° GENNAIO
DELL'ESERCIZIO PRECEDENTE, DISTINGUENDO | VINCOLI DERIVANTI DALLA LEGGE E DAI
PRINCIPI CONTABILI, DAl TRASFERIMENTI, DA MUTUI E ALTRI FINANZIAMENTI, VINCOLI
FORMALMENTE ATTRIBUITI DALL'ENTE

Il bilancio di previsione finanziario 2021-2023 ¢ stato approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione
n.32 del 02.04.2021. Durante 'anno, nel rispetto del principio generale della flessibilita del bilancio, al fine
di consentire il migliore raggiungimento degli obiettivi fissati dallAmministrazione, anche mediante
applicazione dellavanzo di amministrazione, di cui si dira in un’apposita sezione, nonché adeguare dli
stanziamenti delle entrate all’effettivo andamento delle riscossione e degli accertamenti, sono intervenute le
seguenti variazioni al bilancio di Previsione 2021/2023 nel rispetto delle competenze di cui all’art.175 del

D.lgs 267/2000 e del Regolamento di Contabilita’ armonizzato dell’Ente:

ATTO
ANNO/NUMERO Data Atto oggetto Organo
RATIFICA DELLA DELIBERAZIONE DELLA G.C N.54 DEL 15.04.2021, ESECUTIVA, Considlio
2021/ 36 26/05/2021 ADOTTATA IN VIA D'URGENZA, Al SENSI DELL'ART.175, COMMA 4, DEL D.LGS 9
Comunale
267/2000
RATIFICA DELLA DELIBERAZIONE DELLA G.C N.67 DEL 29.04.2021, ESECUTIVA, Considio
2021/ 37 26/05/2021 ADOTTATA IN VIA D'URGENZA, Al SENSI DELL'ART.175, COMMA 4, DEL D.LGS 9
Comunale
267/2000
MODIFICA DEL PROGRAMMA TRIENNALE OO.PP. 2021/2023 E DELL'ELENCO Considio
2021/ 41 26/05/2021 |  ANNUALE 2021 CON CONTESTUALE VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 9
Comunale
2021/2023
BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023 - SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI Al SENSI Considlio
2021/ 65 14/07/2021 DELL'ART.193 DEL D.LGS. 267/2000 E CONTESTUALE VARIAZIONE DI Comur?ale
ASSESTAMENTO
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2021/2023 (ART. 175, Consiglio
2021/ 78 30/09/2021 COMMA 2,DEL D.LGS. N. 267/2000) Comunale
RATIFICA DELLA DELIBERAZIONE DELLA G.C N.169 DEL 14.10.2021, ESECUTIVA, Considlio
2021/ 88 10/11/2021 ADOTTATA IN VIA D'URGENZA, Al SENSI DELL'ART.175, COMMA 4, DEL D.LGS 9
Comunale
267/2000
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023 Al SENSI DELL'ART.175 DEL Consiglio
2021/89 10/11/2021 D.LGS 267/2000 Comunale
BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2021 -2023. VARIAZIONE E SALVAGUARDIA | (o . .
2021/ 100 29/11/2021 | EQUILIBRI DI BILANCIO Al SENSI DELL' ART. 175 DEL D. Lgs. 267/2000 E DELL' ART. Comuﬁale
69 DEL REGOLAMENTO DI CONTABILITA' DELL' ENTE.
RATIFICA DELLA DELIBERAZIONE DELLA G.C N.195 DEL 30.11.2021, ESECUTIVA, Consiali
2021/ 109 30/12/2021 ADOTTATA IN VIA D'URGENZA, Al SENSI DELL'ART.175, COMMA 4, DEL D.LGS onsiglio
267/2000 Comunale
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ATTO

ANNO/NUMERO Data Atto oggetto Organo
VARIAZIONE AL P.E.G 2020/2022 Al SENSI DELL'ART.175, COMMA 5 QUATER, DEL | Determina
2021/217 | 13/05/2021 D.LGS 267/2000 Dirigenziale
0211233 | 20/05/2021 | VARIAZIONE AL P.E.G 202012022 Al SENSI DELL'ART 175, COMMA 5 QUATER, DEL D. | Determina
Lgs. 267/2000 Dirigenziale
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023 Al SENSI DELL'ART.175, Determina
2021/262 | 03/06/2021 COMMA 5 QUATER Dirigenziale
011332 | 0o/07/2021| VARIAZIONE AL P.E.G 2021/2023 Al SENSI DELL'ART.175, COMMA 5, DEL D.LGS Determina
267/2000. Dirigenziale
VARIAZIONE AL P.E.G 2021/2023 DISPOSTA Al SENSI DELL'ART.175, COMMA 5 Determina
20217439 | 14/09/2021 QUATER, DEL D.LGS 267/2000 Dirigenziale
Richiesta di variazione di esigibilita posticipata e conseguente variazione al fondo Determina
2021/ 447 17/09/2021 | pluriennale vincolato e agli stanziamenti correlati (art. 175, comma 5-quater, lett. b), D.Lgs. L .
Dirigenziale
n. 267/2000).
VARIAZIONE AL P.E.G 2021/2023 Al SENSI DELL'ART.175, COMMA 5 QUATER, DEL | Determina
20217597 | 14/12/2021 D.LGS 267/2000 Dirigenziale
VARIAZIONE AL P.E.G 2021/2023 Al SENSI DELL'ART.175, COMMA 5 QUATER, DEL | Determina
2021/606 | 15/12/2021 D.LGS 267/2000 Dirigenziale
—— 15/04/2021 | VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023, ASSUNTA IN VIA D'URGENZA, Giunta
Al SENSI DELL'ART.175, COMMA 4, DEL. D.LGS 267/2000 Comunale
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) 2021-2023. VARIAZIONE DISPOSTA Al Giunta
2021755 15/04/2021 SENSI DELL'ART.172 DEL D.LGS 267/2000 Comunale
2021 /56 15/04/2021 | BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023, VARIAZIONE DI CASSA DISPOSTA Al SENSI Giunta
DELL'ART.175, COMMA 5 BIS, LETTERA D), DEL D.LGS 267/2000 Comunale
lI° VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023, ASSUNTA IN VIA Giunta
2021/ 67 29/04/2021 D'URGENZA, Al SENSI DELL'ART.175 DEL D.LGS 267/2000 Comunale
Giunta
2021/ 68 29/04/2021 Il VARIAZIONE AL P.E.G 2021/2023.
Comunale
2021/ 69 20/04/2021 | BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023. VARIAZIONE DI CASSA DISPOSTA Al SENSI Giunta
DELL'ART.175, COMMA 5 BIS, LETTERA D), DEL D.LGS 267/2000 Comunale
2021/ 80 13/05/2021 |  VARIAZIONE DI CASSA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021 — 2023, ANNO 2021. conta
VARIAZIONE DI CASSA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021 DISPOSTA Al SENSI Giunta
2021 /101 21/06/2021 DELL'ART.175, COMMA 5 BIS- Comunale
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ATTO

ANNO/NUMERO Data Atto oggetto Organo
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) 2021-2023. VARIAZIONE DISPOSTA Al Giunta
2021/130 | 15/07/2021 SENSI DELL'ART. 175 DEL D.Lgs. 267/2000 Comunale
o021/ 131 15/07/2021 |  BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023. VARIAZIONE DI CASSA DISPOSTA Al SENSI Giunta
DELL'ART.175, COMMA 5 BIS, LETTERA D), DEL D.LGS 267/2000. Comunale
o021/ 134 | 1000772001 | VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G) 2021/2023 DISPOSTA A Giunta
SENSI DELL'ART.175, COMMA 5 BIS, LETTERA C), DEL D.LGS 267/2000 Comunale
VARIAZIONE DI CASSA Al SENSI DELL'ART.175, COMMA 5 BIS, LETTERA D) DEL Giunta
20217135 | 19/07/2021 D.LGS 267/2000. Comunale
2021/157 | 23/09/2021|  VARIAZIONE DI CASSA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021 — 2023, ANNO 2021 counta
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) 2021-2023. VARIAZIONE DISPOSTA Al Giunta
20217159 | 06/10/2021 SENSI DELL'ART. 175 DEL D.Lgs. 267/2000 Comunale
20211160 | 06/10/2021 | BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023. VARIAZIONE DI CASSA DISPOSTA Al SENS Giunta
DELL'ART.175, COMMA 5 BIS, LETTERA D), DEL D.LGS 267/2000. Comunale
ot 1168 | 14110/2021 lll° VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023, ASSUNTA IN VIA Giunta
D'URGENZA, Al SENSI DELL'ART.175 DEL D.LGS 267/2000 Comunale
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) 2021-2023. VARIAZIONE DISPOSTA Al Giunta
20217170 | 14/10/2021 SENSI DELL'ART. 175 DEL D.Lgs. 267/2000 Comunale
D021 1171 14710/2021 | BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023. VARIAZIONE DI CASSA DISPOSTA Al SENSI Giunta
DELL'ART.175, COMMA 5 BIS, LETTERA D), DEL D.LGS 267/2000. Comunale
D021 1 181 117112021 | PVANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) 2021-2023. VARIAZIONE DISPOSTA Al Giunta
SENSI DELL'ART. 175 DEL D.Lgs. 267/2000 Comunale
20211182 | 11/11/2021 | BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023. VARIAZIONE DI CASSA DISPOSTA Al SENS Giunta
DELL'ART.175, COMMA 5 BIS, LETTERA D), DEL D.LGS 267/2000. Comunale
02t 1195 | 30/11/2021 IV° VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023, ASSUNTA IN VIA Giunta
D'URGENZA, Al SENSI DELL'ART.175 DEL D.LGS 267/2000. Comunale
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) 2021-2023. VARIAZIONE DISPOSTA Al Giunta
20217196 | 30/11/2021 SENSI DELL'ART. 175 DEL D.Lgs. 267/2000 Comunale
20211197 | 30/11/2021| BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023. VARIAZIONE DI CASSA DISPOSTA Al SENS Giunta
DELL'ART.175, COMMA 5 BIS, LETTERA D), DEL D.LGS 267/2000. Comunale
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) 2021-2023. VARIAZIONE DISPOSTA Al Giunta
20217200 | 02/12/2021 SENSI DELL'ART. 175 DEL D.Lgs. 267/2000 Comunale
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ATTO
ANNO/NUMERO Data Atto oggetto Organo
2021 / 201 02/12/2021 BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023. VARIAZIONE DI CASSA DISPOSTA Al SENSI Giunta
DELL'ART.175, COMMA 5 BIS, LETTERA D), DEL D.LGS 267/2000. Comunale
2021/ 233 28/12/2021 BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023. VARIAZIONE DI CASSA DISPOSTA Al SENSI Giunta
DELL'ART.175, COMMA 5 BIS, LETTERA D), DEL D.LGS 267/2000. Comunale

A cio’ si aggiungono i prelievi dal FONDO DI RISERVA disposti ai sensi dell’art.166 del D.lgs 267/2000 con le
delibere della G.C. n.79 del 13.05.2021, n.100 del 21.06.2021 e n.232 del 28.12.2021.
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L'ELENCO ANALITICO DELLE QUOTE VINCOLATE E ACCANTONATE DEL RISULTATO DI
AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE DELL'ESERCIZIO PRECEDENTE, DISTINGUENDO | VINCOLI
DERIVANTI DALLA LEGGE E DAI PRINCIPI CONTABILI, DAl TRASFERIMENTI, DA MUTUI E ALTRI
FINANZIAMENTI, VINCOLI FORMALMENTE ATTRIBUITI DALL'ENTE;

Con l'approvazione del rendiconto di gestione 2020 (delibera C.C n.50 del 09.06.2021) & stato determinato

il risultato di amministrazione al 31.12.2020 pari ad € 7.129.285,39 e diviso nelle seguenti quote:

accantonate € 3.750.954,97
vincolate € 2.053.489,93
destinate € 26.347,70

PARTE DISPONIBILE € 1.298.492,79

Il risultato di amministrazione al 31.12.2021 risulta essere pari ad € 6.972.051,13 al netto di impegni e

accertamenti cancellati e confluiti nel fondo pluriennale vincolato, al fine di essere reimputati negli esercizi

2022 e successivi.

| dati contabili relativi ai fondi accantonati, vincolati, destinati e liberi vengono esposti nella seguente tabella

riepilogativa:

IMPORTO applicato a accantonamenti IMPORTO
T NERILMIEL 2 01.01.2021 bilancio 2021 (-) Ivincoli 2021 (+) 31.12.2021
A AVANZO AMMINISTRAZIONE 7.129.285,39 6.972.051,13
B TOTALE ACCANTONATA 3.750.954,97 -605.237,68 1.266.403,05|  4.412.120,34
VINCOLI DERIVANTI DA LEGGI E DA
c vINCOL DERVANTI 908.036,33 -648.803,56 334.383,38 593.616,15
VINCOLI DERIVANTI DA
D VINCOLI DERIVA 706.295,48 -125.608,73 162.272,75 742.959,50
VINCOLI DERIVANTI DA
E SOCOL DERWANTID 73.778.95 -68.000,00 0,00 5.778,95
VINCOLI FORMALMENTE ATTRIBUITI
F VINCOL FC 365.379,17 -190.696,80 0,00 174.682,37
g=c+d+e+f | TOTALE PARTE VINCOLATA 2.053.489,93 -1.033.109,09 496.656,13|  1.517.036,97
H TOTALE PARTE DESTINATA 26.347,70 -26.347,70 331.006,90 331.006,90
i=a-b-g-h | TOTALE PARTE DISPONIBILE 1.298.492,79 711.886,92
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FONDI ACCANTONATI

Il Principio applicato della contabilita finanziaria di cui all’allegato 4/2 al D. Lgs. 118/2011 prevede che la
quota accantonata del risultato di amministrazione sia costituita da:

1. l'accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilita (FCDE) (principio 3.3);

2. gli accantonamenti a fronte dei residui passivi perenti (solo per le Regioni, fino al lorosmaltimento)
3. gli accantonamenti per le passivita potenziali (fondi spese e rischi).

Le quote accantonate del risultato di amministrazione sono utilizzabili solo a seguito del verificarsi dei rischi
per i quali sono stati accantonati. Quando si accerta che la spesa potenziale non puo piu verificarsi, la
corrispondente quota del risultato di amministrazione ¢ liberata dal vincolo.

L'utilizzo della quota accantonata per i crediti di dubbia esigibilita e' effettuato a seguito della cancellazione
dei crediti dal conto del bilancio, riducendo di pari importo il risultato di amministrazione.

Nel rispetto delle disposizioni normative indicate precedentemente si €& provveduto ai seguenti
accantonamenti ed alla riduzione di quelle accantonati nel risultato di amministrazione 2020:

- ad alimentazione del Fondo crediti dubbia esigibilita’;

- alla riduzione del fondo perdite societa’ partecipate;

-al’adeguamento del fondo rischi contenzioso;

- ad altri accantonamenti (rinnovi contrattuali., TFR sindaco,ecc);

Il risultato di tale operazione ha determinato un totale di quote accantonate nel risultato di amministrazione 2021
pari ad € 4.412.120,34. Il dettaglio & esplicato nell’allegato A1) al conto del bilancio 2021.

FONDI VINCOLATI

Ai sensi dell'art. 187 comma 3 ter del TUEL, costituiscono quota vincolata del risultato di amministrazione le
entrate accertate e le corrispondenti economie di bilancio:

a) nei casi in cui la legge o i principi contabili generali e applicati individuano un vincolo di specifica
destinazione dell'entrata alla spesa;

b) derivanti da mutui e finanziamenti contratti per il finanziamento di investimenti determinati;

C) derivanti da trasferimenti erogati a favore dell'ente per una specifica destinazione determinata;

d) derivanti da entrate accertate straordinarie, non aventi natura ricorrente, cui
I'amministrazione ha formalmente attribuito una specifica destinazione.

L'indicazione del vincolo nel risultato di amministrazione per le entrate vincolate che hanno dato luogo ad
accantonamento al fondo crediti di dubbia e difficile esazione €' sospeso, per Iimporto
dell'accantonamento, sino all'effettiva riscossione delle stesse.

Il dettaglio & esplicato nell’allegato A2) al conto del bilancio 2021 ed ¢ pari ad € 1.517.036,97
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Vincoli stabiliti dalla legge e dai principi contabili

Per vincoli derivanti dalla legge e dai principi contabili si intendono i vincoli previsti dalle legge statali e
regionali nei confronti degli enti locali e quelli previsti dalla legge statale nei confronti delle regioni, esclusi i
casi in cui la legge dispone un vincolo di destinazione su propri trasferimenti di risorse a favore di terzi, che
si configurano come vincoli derivanti da trasferimenti. |l totale delle sono vincolate per legge ed in base ai
principi contabili & pari ad € 593.616,15 ;

Vincoli derivanti da trasferimenti correnti e in conto capitale erogati a favoredell'ente per una
specifica destinazione determinata:

Per vincoli derivanti dai trasferimenti si intendono gli specifici vincoli di utilizzo di risorsetrasferite per la
realizzazione di una determinata spesa. |l totale delle sono vincolate da trasferimenti correnti ed in conto
capitale € pari ad € 742.959,50;

Vincoli derivanti da mutui e finanziamenti contratti per il finanziamento diinvestimenti determinati
Per vincoli derivanti da mutui e altri finanziamenti si intendono tutti i debiti contratti dall’ente, vincolati alla
realizzazione di specifici investimenti. Il totale delle sono vincolate da mutui e finanziamento contratti per il

finanziamento d’investimenti & pari ad € 5.778,95 ;

Vincoli formalmente attribuiti dall’Ente.
Il totale delle somme formalmente vincolate dall’Ente sono pari ad € 174.682,37;

PARTE DESTINATA
La parte destinata & pari ad € 331.006,90 ed il dettaglio & esplicitato nell’allegato A 3) al conto del bilancio 2021.
PARTE DISPONIBILE

La parte disponibile pari ad € 711.886,92 & determinata dalla differenza tra il risultato di amministrazione al
31.12.2021 (€ 6.972.051,13) ed i vincoli indicati precedentemente pari ad € 6.260.164,21.
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LE RAGIONI DELLA PERSISTENZA DEI RESIDUI CON ANZIANITA' SUPERIORE Al CINQUE ANNI E
DI MAGGIORE CONSISTENZA, NONCHE' SULLA FONDATEZZA DEGLI STESSI, COMPRESI I

CREDITI DI CUI AL COMMA 4, LETTERA N)

In applicazione dei nuovi principi contabili ogni responsabile dei servizi, prima dell'inserimento dei residui

attivi e passivi nel rendiconto dell’esercizio 2021, ha provveduto al riaccertamento ordinario dei residui

attivi e passivi compresi nel proprio budget con determinazione dirigenziale.

Nelle more dell'approvazione del rendiconto, poiché I'attuazione delle entrate e delle spese nell’'esercizio

precedente ha talvolta un andamento differente rispetto a quello previsto, le somme accertate e/o

impegnate non esigibili nell'esercizio considerato, sono immediatamente reimputate all'esercizio in cui sono

esigibili.

Le variazioni necessarie alla reimputazione delle entrate e delle spese riaccertate, sono state approvate

con deliberazione della Giunta Comunale n.56 del 28.04.2021.

Si riporta nelle tabelle sottostanti I'analisi dei residui distinti per titoli ed anno di provenienza:

1 23.515,16 6.987,38 23.274,66 42.840,85 120.218,36 | 148.428,77 1.673.400,76 2.038.665,94
2 1.567,75 1.506,16 0,00 40.941,15 44.704,07 279.023,52 367.742,65
3 0,00
7 23.400,12 12.089,04 10.361,17 13.355,00 17.169,27 15.813,39 209.878,07 302.066,06
TOTALE 48.483,03 19.076,42 35.141,99 56.195,85 178.328,78 | 208.946,23 2.162.302,35 2.708.474,65
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ENTRATA | PRECEDENTI | 2016 2017 2018 2019 2020 2021 complessivo
1| 99172524 | 406.35641| 52030879 | 499.31892|  454.123,40 | 449.267,64 |  1.869.98525| 5.191.085,65
2| 5800974 8.347,26| 7.08525|  18.232,56 8.41578 | 26.449,01 79.52241|  206.152,01
3|  7365873| 6077243 35597,33|  2620079|  38.26556| 7148392 62221854 |  928.197,30
4 4.572,53 73141  128.396,81| 134.211,21|  1433.239,35| 1.701.151,31
5 150.751,56 736.717,83|  887.469,39
9 450000 | 1121443| 11427,05|  12.940,22 13.114,93 | 14.780,71 88.264,25|  156.241,59

TOTALE | 1.127.983,71| 491.263,06| 574.418,42| 557.423,90 |  793.068,04 | 696.192,49 | 4.829.947,63 | 9.070.297,25

Non risultano esserci crediti stralciati dal conto del bilancio 2021 che sono confluiti nello stato patrimoniale 2021.
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Accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilita

Il Risultato di amministrazione non pud mai essere considerato una somma "certa", in quanto esso si compone
di poste che presentano un margine di aleatorieta riguardo alla possibile sovrastima dei residui attivi e alla
sottostima dei residui passivi. Considerato che una quota del risultato di amministrazione, di importo
corrispondente aquello dei residui attivi di dubbia e difficile esazione, € destinato a dare copertura alla
cancellazione dei crediti, I'accantonamento di una quota del risultato di amministrazione al fondo crediti di
dubbia esigibilita costituisce lo strumento per rendere meno "incerto" ilrisultato di amministrazione. L’art.
167 comma 2 TUEL prevede che una quota del risultato di amministrazione sia accantonata per il fondo crediti
di dubbia esigibilita, il cui ammontare & determinato,secondo le modalita indicate nel principio applicato della
contabilita finanziaria di cui all'allegato n. 4/2 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive
modificazionie integrazioni, in considerazione dellammontare dei crediti di dubbia e difficile esazione, e non
possa essere destinata ad altro utilizzo. Ai sensi di quanto previsto dall’articolo 187 TUEL, in sede di
determinazione del risultato di amministrazione € accantonata una quota del risultato di amministrazione al
fondo creditidi dubbia esigibilita. Tale accantonamento ¢ riferito ai residui attivi relativi all’esercizio in corso ed

agli esercizi precedenti gia esigibili. Per valutare la congruita del fondo, si provvede:

b1) a determinare, per ciascuna delle categorie di entrate di dubbia e di difficile esazione, I'importo dei
residui complessivo come risultano alla fine dell’esercizio appena concluso, aseguito delloperazione di

riaccertamento;

b2) a calcolare, in corrispondenza di ciascun entrata di cui al punto b1), la media del rapporto tra gli incassi

(in c/residui) e 'importo dei residui attivi all’inizio di ogni anno degli ultimi 5 esercizi.

b3) ad applicare all'importo complessivo dei residui classificati secondo le modalita di cui al punto b1) una
percentuale pari al complemento a 100 delle medie di cui al punto b 2).
Con riferimento alla lettera b 2) la media puo essere calcolata secondo la modalita’ della media semplice
(sia la media fra totale incassato e totale accertato, sia la media dei rapporti annui);
Ai sensi di quanto previsto dall’articolo 187, comma 1, del TUEL e dall’articolo 42, comma 1, del D. Lgs.
118/2011, in caso di incapienza del risultato di amministrazione, la quota del fondo crediti di dubbia
esigibilita non compresa nel risultato di amministrazione € iscritta come posta a se stante della spesa nel
bilancio di previsione.
L’allegato 4/1 al decreto legislativo 118/2021 prevede che nella compilazione dell’allegato a 1) al conto del
bilancio per la parte riguardante la determinazione dell’accantonamento al FCDE e le variazioni di
accantonamento si seguano le seguenti regole :
“Una particolare attenzione deve essere dedicata alla compilazione dei capitoli riguardanti il fondo crediti di dubbia
esigibilita (FCDE), da effettuare tassativamente secondo le seguenti modalita:
1) i primi importi da inserire sono quelli riguardanti le voci delle colonne indicate con le lettere a) ed e), nelle quali
devono essere indicate rispettivamente le quote del FCDE accantonate nel risultato di amministrazione degli
esercizi (N-1) e (N) determinate nel rispetto dei principi contabili;
2)dopo le lettere a) e e) inserire I'importo della lettera b), nella quale deve essere indicata la quota del FCDE del
risultato di amministrazione che é stata applicata al bilancio dell’esercizio cui il rendiconto si riferisce. L utilizzo del

FCDE non richiede I'applicazione al bilancio nella voce “Utilizzo del risultato di amministrazione”, in quanto I'utilizzo
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di tale fondo é registrato in sede di predisposizione del rendiconto riducendo l'importo del FCDE nel risultato di

amministrazione in considerazione dei residui attivi cancellati o riscossi nel corso dell’esercizio.

Gli enti che

iscrivono il fondo crediti in entrata del bilancio per poi riaccantonarlo obbligatoriamente (per lo stesso importo

incrementato del nuovo accantonamento previsto in relazione alle entrate che si prevede di accertare), valorizzano

I'importo del FCDE applicato al bilancio nella colonna di cui alla lettera b) con il segno (-);

3) se l'importo indicato nella colonna della lettera (e) € minore della somma algebrica degli importi indicati nelle

colonne (a) +(b), la differenza é iscritta con il segno (-) nella colonna (d);

4)se l'importo nella colonna della lettera (e) € maggiore della somma algebrica degli importi indicati nelle colonne

(a)+(b), la differenza é iscritta con il segno (+) nella colonna (c) entro il limite dellimporto stanziato in bilancio per il

FCDE (previsione definitiva). Se lo stanziamento di bilancio non é capiente, la differenza e iscritta nella lettera (d)

con il segno (+) “

Nel rispetto delle disposizioni di cui sopra il FCDE al 31.12.2021 & pari ad € 4.027.434,91 cosi’ determinato:

cap descrizione Residui attivi al MEDIA FCDE da
31.12.2021 SEMPLICE (%) | accantonare

cap. 29-29/5-38/1 ici/tasi/imu arretrati 1.518.382,11 94,15% 1.429.583,12
o 65-65/1-65/3-65/5-65/7- | 1 ARESTARI 2.744.044,73 76,06% |  2.087.094,12
cap. 90 TARSU 184.518,05 91,61% 169.045,28
cap. 97 ity 104.126,00 96,56% 100.545,51
cap. 95-96 ECA 27.534,77 93,42% 25.723,79
cap. 360/1 refezione 142.369,41 46,13% 65.676,65
cap. 360/2 trasporto scolastico 33.502,63 42,40% 14.205,21
cap. 365 nidi 56.118,85 23,55% 13.218,73
cap. 427 COSAP PERMANENTE 19.444 94 83,75% 16.284,49
cap.426 farmacia 68.833,49 97,61% 67.186,82
cap. 340/2- 340/3-340/4- sanzione amministrative

340/5-340/7-340/8-340/9- codice della strada 50.230,42 77,39% 38.871,19
340/11-340/15

totali 4.949.105,40 4.027.434,91

Allegato a1) somme accantonate nel FCDE:

a) FCDE residui ante 2021 al 31.12.2021= 2.957.487,90

b) FCDE accantonato risultato di amministrazione 2020= 3.512.935,05
c) DIFFERENZA a-b= - 555.447,15 da inserire nella colonna b dell’allegato a1) di cui sotto

Risorse
accantonate Risorse Variazione .
Risorse applicate al accantonate accantonamenti Rls:;f?izﬁﬁz?;o dr:ate
descrizione accantonate bilancio stanziate nella effettuata in sede di amministrazione
al 1/1/ 2021 dell'esercizio spesa del bilancio rendiconto al 31/12/ 2021
2021 (con dell'esercizio 2021 (con segno +/-?)
segno -')
(a) (b) (c) (d) (e)=(a)+(b)+( c)+(d)
Fondo svalutazione crediti 3.512.935,05 -555.447,15 326.149,71 743.797,30 4.027.434,91
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L'ELENCO DELLE MOVIMENTAZIONI EFFETTUATE NEL CORSO DELL'ESERCIZIO SUI CAPITOLI DI
ENTRATA E DI SPESA RIGUARDANTI L'ANTICIPAZIONE, EVIDENZIANDO L'UTILIZZO MEDIO E
L'UTILIZZO MASSIMO DELL'ANTICIPAZIONE NEL CORSO DELL'ANNO, NEL CASO IN CUI IL CONTO
DEL BILANCIO, IN DEROGA AL PRINCIPIO GENERALE DELL'INTEGRITA', ESPONE IL SALDO AL 31
DICEMBRE DELL'ANTICIPAZIONE ATTIVATA AL NETTO DEI RELATIVI RIMBORSI;

L’Ente non ha fatto ricorso all’anticipazione di cassa nell’anno 2021

L'ELENCAZIONE DEI DIRITTI REALI DI GODIMENTO E LA LORO ILLUSTRAZIONE;

Nessuna illustrazione

ELENCO DEI PROPRI ENTI, ORGANISMI STRUMENTALI E SOCIETA’ E QUOTA DI PARTECIZIONE ,
CON LA PRECISAZIONE CHE | RELATIVI RENDICONTI O BILANCI DI ESERCIZIO SONO
CONSULTABILI NEL PROPRIO SITO INTERNET;

Si riporta I'elenco delle partecipazione in Enti, organismi strumentali e societa’ detenute dal’Ente e la
valutazione delle stesse effettuato al metodo del “patrimonio netto” come previsto dall’allegato A/3 al D.lgs
118/2011

PATRIMONIO NETTO

VALORE PARTECIPAZIONE

N Ragione sociale % r SN =
AZIENDA PISANA EDILIZIA SOCIALE o
1 SCPA (APES) 2,1000% 1.467.500,00 30.817,50
2 | CIVITAS MONTOPOLI SRL 100,0000% 27.025,64 27.025,64
3 | CERBAIE S.P.A. IN LIQUIDAZIONE 4,7000% 40.698.863,00 1.912.846,56
4 | RETI AMBIENTE S.P.A 0,2850% 22.015.643,00 62.744,58
5 | GEOFOR PATRIMONIO SRL 0,0100% 5.779.076,00 577,91
6 | POTECO SCARL 4,3000% 408.590,00 17.569,37
7 | C.T.T NORD SRL 0,7900% 43.718.626,00 345.377,15
8 | FONDAZIONE DOPO DI NOI 5,8800% 62.133,00 3.653,42
SOCIETA' DELLA SALUTE EMPOLESE
9 VALDARNO VALDELSA 3,07% 362.602,00 11.131,88
AUTORITA' PER IL SERVIZIO DI GESTIONE
10 | INTEGRATA DEI RIFIUTI URBANI A.T.O 0,6800% 1.105.844,23 7.519,74
"TOSCANA COSTA"
11 | AUTORITA' IDRICA TOSCANA (A.L.T) 0,1100% 5.936.030,02 6.529,63
CONSORZIO TRA | COMUNI DI SANTA
CROCE SULL'ARNO, SAN MINIATO,
FUCECCHIO, SANTA MARIA A MONTE,
12 | CASTELFRANCO DI SOTTO, MONTOPOLI 16,6700% 10.706,27 1.784,74
IN VAL D'ARNO PER LA REALIZZAZIONE
DI STRUTTURE E SERVIZI AVANZATI PER
LE IMPRESE
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GLI ESITI DELLA VERIFICA DEI CREDITI E DEBITI RECIPROCI CON | PROPRI ENTI STRUMENTALI E
LE SOCIETA' CONTROLLATE E PARTECIPATE. LA PREDETTA INFORMATIVA, ASSEVERATA DAI
RISPETTIVI ORGANI DI REVISIONE, EVIDENZIA ANALITICAMENTE EVENTUALI DISCORDANZE E
NE FORNISCE LA MOTIVAZIONE; IN TAL CASO L'ENTE ASSUME SENZA INDUGIO, E COMUNQUE
NON OLTRE IL TERMINE DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO IN CORSO, | PROVVEDIMENTI
NECESSARI Al FINI DELLA RICONCILIAZIONE DELLE PARTITE DEBITORIE E CREDITORIE;

Si rimanda al documento allegato al presente documento

GLI ONERI E GLI IMPEGNI SOSTENUTI, DERIVANTI DA CONTRATTI RELATIVI A STRUMENTI
FINANZIARI DERIVATI O DA CONTRATTI DI FINANZIAMENTO CHEINCLUDONO UNA COMPONENTE
DERIVATA; L) L'ELENCO DELLE GARANZIE PRINCIPALI O SUSSIDIARIE PRESTATE DALL'ENTE A
FAVORE DI ENTI E DI ALTRI SOGGETTI Al SENSI DELLE LEGGI VIGENTI, CON L'INDICAZIONE
DELLE EVENTUALI RICHIESTE DI ESCUSSIONE NEI CONFRONTI DELL'ENTE E DEL RISCHIO DI
APPLICAZIONE DELL'ART. 3, COMMA 17 DELLA LEGGE 24 DICEMBRE 2003, N. 350;

Nessun contratto derivato attivo

L'ELENCO DESCRITTIVO DEI BENI APPARTENENTI AL PATRIMONIO IMMOBILIARE DELL'ENTE
ALLA DATA DI CHIUSURA DELL'ESERCIZIO CUI IL CONTO SI RIFERISCE, CON L'INDICAZIONE
DELLE RISPETTIVE DESTINAZIONI E DEGLI EVENTUALI PROVENTI DA ESSI PRODOTTI;

L’elenco del patrimonio e disponibile sul sito internet dell’Ente nella  sezione

“Amministrazione trasparente”

GLI ELEMENTI RICHIESTI DALL'ART. 2427 E DAGLI ALTRI ARTICOLI DEL CODICE CIVILE,
NONCHE' DA ALTRE NORME DI LEGGE E DAI DOCUMENTI SUI PRINCIPI CONTABILI APPLICABILI;

Nessun dato richiesto

ALTRE INFORMAZIONI RIGUARDANTI | RISULTATI DELLA GESTIONE, RICHIESTE DALLA LEGGE O
NECESSARIE PER L'INTERPRETAZIONE DEL RENDICONTO.

Si rimanda ai prospetti allegati al rendiconto di gestione.
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COMUNE DI MONTOPOLI IN VAL D'ARNO

CONTO CONSUNTIVO 2021- Nota informativa ex art. 6, c.4, D.1.95/2012, convertito con modifiche nella legge 135/12

L'art. 6, comma 4, del D.l. 95/2012, recante disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica, convertito con modificazioni, dalla Legge n.135/2012, ha stabilito che, a decorrere dall'esercizio finanziario 2012, i
Comuni devono allegare al rendiconto della gestione una nota informativa contenente la verifica dei crediti e debiti reciproci tra I'ente e le societa partecipate. L'art.77 del nuovo ordinamento contabile armonizzato ex D.Lgs.
n.118/2011 ha abrogato, a decorrere dal 1° gennaio 2015, il citato comma 4 dell'art. 6 del D.L. n. 95/2012, fatta salva I'applicazione ai fini della rendicontazione dell'esercizio 2014, tuttavia I'adempimento & stato reintrodotto,
a partire dal rendiconto 2015, dall'art.11, comma 6, lettera j) del D.Lgs.n. 118/2011, con riferimento agli enti strumentali ed alle societa controllate e partecipate. La predetta nota, asseverata dai rispettivi organi di revisione,
evidenzia analiticamente eventuali discordanze e ne fornisce la motivazione; in tal caso il Comune adotta senza indugio, e comunqgue non oltre il termine dell'esercizio finanziario in corso, i provvedimenti necessari ai fini

della riconciliazione delle partite debitorie e creditorie. Dalla verifica in oggetto, sono emerse le seguenti risultanze:

ragione sociale quota di part. Conciliazione Rendiconto del Contabll.lta ‘della Difformita Conciliazione
comune societa
Credito del comune al 31/12/2021 0,00 0,00 0,00
CPT SRL in 109 La societa & stata dismessa - I'ente ha gia ricevuto la liquidazione come da piano di riparto
liquidazione - ’ finale del 30/12/2020
Debito del comune al 31/12/2021 0,00 0,00 0,00
ragione sociale quota di part. Conciliazione Rendiconto del Contabll(ta ‘della Difformita Conciliazione
comune societa
Credito del comune al 31/12/2021 | 1403116 (a conto 14.031,16 0,00
patrimonio)
CTT NORD SRL 0,79 Conciliazione con nota prot. 2022/6422 a firma Amministratore delegato
Debito del comune al 31/12/2021 0,00 0,00 0,00
ragione sociale quota di part. Conciliazione Rendiconto del Contabll.lta ‘della Difformita Conciliazione
comune societa
Credito del comune al 31/12/2021 0,00 0,00 0,00
GeoforsP:t:monlo 0,01 Conciliazione con nota prot. 2022/4823 a firma Presidente Collegio Sindacale
Debito del comune al 31/12/2021 0,00 0,00 0,00
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COMUNE DI MONTOPOLI IN VAL D'ARNO

CONTO CONSUNTIVO 2021- Nota informativa ex art. 6, c.4, D.1.95/2012, convertito con modifiche nella legge 135/12

L'art. 6, comma 4, del D.l. 95/2012, recante disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica, convertito con modificazioni, dalla Legge n.135/2012, ha stabilito che, a decorrere dall'esercizio finanziario 2012, i
Comuni devono allegare al rendiconto della gestione una nota informativa contenente la verifica dei crediti e debiti reciproci tra I'ente e le societa partecipate. L'art.77 del nuovo ordinamento contabile armonizzato ex D.Lgs.
n.118/2011 ha abrogato, a decorrere dal 1° gennaio 2015, il citato comma 4 dell'art. 6 del D.L. n. 95/2012, fatta salva I'applicazione ai fini della rendicontazione dell'esercizio 2014, tuttavia I'adempimento & stato reintrodotto,
a partire dal rendiconto 2015, dall'art.11, comma 6, lettera j) del D.Lgs.n. 118/2011, con riferimento agli enti strumentali ed alle societa controllate e partecipate. La predetta nota, asseverata dai rispettivi organi di revisione,
evidenzia analiticamente eventuali discordanze e ne fornisce la motivazione; in tal caso il Comune adotta senza indugio, e comunqgue non oltre il termine dell'esercizio finanziario in corso, i provvedimenti necessari ai fini
della riconciliazione delle partite debitorie e creditorie. Dalla verifica in oggetto, sono emerse le seguenti risultanze:

ragione sociale quota di part. Conciliazione Rendiconto del Contabll.lta ‘della Difformita Conciliazione
comune societa
Credito del comune al 31/12/2021 0,00 0,00 0,00
Cerbaie S.p.a. 4,7 Conciliazione con nota prot. 2022/5282 a firma Collegio Sindacale
Debito del comune al 31/12/2021 0,00 0,00 0,00
ragione sociale quota di part. Conciliazione Rendiconto del Contabll(ta ‘della Difformita Conciliazione
comune societa
Credito del comune al 31/12/2021 0,00 0,00 0,00
Po.te.co S.c.r.l. 4,3 Conciliazione con nota prot. 2022/6936 a firma Amministratore delegato
Debito del comune al 31/12/2021 0,00 0,00 0,00
ragione sociale quota di part. Conciliazione Rendiconto del Contabll.lta ‘della Difformita Conciliazione
comune societa
599,11 (di cui
Credito del comune al 31/12/2021 358,57 a conto 896,71 -297,60
A s 21 patrimonio) Importo della differenza da accertare — conciliazione con nota prot. 2022/4018 a firma
-p-e.s. 5.¢.p-a ’ incaricato revisione legale
Debito del comune al 31/12/2021 0,00 0,00 0,00
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COMUNE DI MONTOPOLI IN VAL D'ARNO

CONTO CONSUNTIVO 2021- Nota informativa ex art. 6, c.4, D.1.95/2012, convertito con modifiche nella legge 135/12

L'art. 6, comma 4, del D.l. 95/2012, recante disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica, convertito con modificazioni, dalla Legge n.135/2012, ha stabilito che, a decorrere dall'esercizio finanziario 2012, i
Comuni devono allegare al rendiconto della gestione una nota informativa contenente la verifica dei crediti e debiti reciproci tra I'ente e le societa partecipate. L'art.77 del nuovo ordinamento contabile armonizzato ex D.Lgs.
n.118/2011 ha abrogato, a decorrere dal 1° gennaio 2015, il citato comma 4 dell'art. 6 del D.L. n. 95/2012, fatta salva I'applicazione ai fini della rendicontazione dell'esercizio 2014, tuttavia I'adempimento & stato reintrodotto,
a partire dal rendiconto 2015, dall'art.11, comma 6, lettera j) del D.Lgs.n. 118/2011, con riferimento agli enti strumentali ed alle societa controllate e partecipate. La predetta nota, asseverata dai rispettivi organi di revisione,
evidenzia analiticamente eventuali discordanze e ne fornisce la motivazione; in tal caso il Comune adotta senza indugio, e comunqgue non oltre il termine dell'esercizio finanziario in corso, i provvedimenti necessari ai fini

della riconciliazione delle partite debitorie e creditorie. Dalla verifica in oggetto, sono emerse le seguenti risultanze:

, , , b Rendiconto del Contabilita della . s e
ragione sociale quota di part. Conciliazione A Difformita Conciliazione
comune societa
Credito del comune al 31/12/2021 0,00 0,00 0,00
. La societa e stata dismessa — I'ente ha gia ricevuto la liquidazione come da piano di riparto
Domus Sociale S.r.l. 20 finale del 30/06/2021
Debito del comune al 31/12/2021 0,00 0,00 0,00
ragione sociale quota di part. Conciliazione Rendiconto del Contabll(ta ‘della Difformita Conciliazione
comune societa
Credito del comune al 31/12/2021 68.833,49 67.733,50 1.099,99
: Nota di conciliazione prot. 3370 del 24/02/2022 a firma Revisore — La differenza di 1.099,99
CIVITAS MontoPo“ 100 tra il credito dell'ente di 68.833,49 e il debito della societa di 67.733,50 & dovuto all'lva Split di
S.r.l. 1.100,00 gia calcolata sulla fatt.2/FV/36/2017 — oltre ad -0,01 di arrotondamenti
Debito del comune al 31/12/2021 0,00 0,00 0,00
, , , b Rendiconto del Contabilita della . s e
ragione sociale quota di part. Conciliazione A Difformita Conciliazione
comune societa
. Nota di conciliazione prot. 3470 del 25/02/2022 a firma organo di revisione — L'importo a
Credito del comune al 31/12/2021 0,00 0,00 0,00 credito di Retiambiente di 192.171,96 corrisponde allimponibile delle fatture n. 1004/2021 e
1027/2021 liquidate e pagate nel 2022 — La differenza di 61.802,55 & relativa a: iva split sulle
RETIAMBIENTE SPA 0,28 fatture soprarichiamate e per 42.585,36 differenza impegno a residuo dell'ente, al
. 31/12/2021,(impegno n. 2021/234 incrementato con de 2021/549 sulla base della ripartizione
Debito del comune al 31/12/2021 253.974,51 192.171,96 61.802,55 dei costi stimabile in base ai dati storici dellannualita 2020)
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COMUNE DI MONTOPOLI IN VAL D'ARNO

CONTO CONSUNTIVO 2021- Nota informativa ex art. 6, c.4, D.1.95/2012, convertito con modifiche nella legge 135/12

L'art. 6, comma 4, del D.l. 95/2012, recante disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica, convertito con modificazioni, dalla Legge n.135/2012, ha stabilito che, a decorrere dall'esercizio finanziario 2012, i
Comuni devono allegare al rendiconto della gestione una nota informativa contenente la verifica dei crediti e debiti reciproci tra I'ente e le societa partecipate. L'art.77 del nuovo ordinamento contabile armonizzato ex D.Lgs.
n.118/2011 ha abrogato, a decorrere dal 1° gennaio 2015, il citato comma 4 dell'art. 6 del D.L. n. 95/2012, fatta salva I'applicazione ai fini della rendicontazione dell'esercizio 2014, tuttavia I'adempimento & stato reintrodotto,
a partire dal rendiconto 2015, dall'art.11, comma 6, lettera j) del D.Lgs.n. 118/2011, con riferimento agli enti strumentali ed alle societa controllate e partecipate. La predetta nota, asseverata dai rispettivi organi di revisione,
evidenzia analiticamente eventuali discordanze e ne fornisce la motivazione; in tal caso il Comune adotta senza indugio, e comunqgue non oltre il termine dell'esercizio finanziario in corso, i provvedimenti necessari ai fini

della riconciliazione delle partite debitorie e creditorie. Dalla verifica in oggetto, sono emerse le seguenti risultanze:

ragione sociale quota di part. Conciliazione Rendiconto del Contabll(ta ‘della Difformita Conciliazione
comune societa
SDS Societa' della Credito del comune al 31/12/2021 139.893,26 139.893,26 0,00
Salute Empolese 3,07 Nota di conciliazione prot. 5578 del 30/032022 a firma Responsabile
Valdrno Valdelsa
Debito del comune al 31/12/2021 196.927,91 196.927,91 0,00
ragione sociale quota di part. Conciliazione Rendiconto del Contabll.lta ‘della Difformita Conciliazione
comune societa
Consorzio per la Credito del comune al 31/12/2021 0,00 0,00 0,00
realizzazione di 16.7 Nota di conciliazione prot. 2231 del 07/02/2022 a firma organo di revisione — Tale passivita
strutture e servizi per ’ pregressa trovera copertura sul bilancio corrente -
l'impresa Debito del comune al 31/12/2021 1.000,00 3.316,99 -2.316,99
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COMUNE DI MONTOPOLI IN VAL D'ARNO

CONTO CONSUNTIVO 2021- Nota informativa ex art. 6, c.4, D.1.95/2012, convertito con modifiche nella legge 135/12

L'art. 6, comma 4, del D.l. 95/2012, recante disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica, convertito con modificazioni, dalla Legge n.135/2012, ha stabilito che, a decorrere dall'esercizio finanziario 2012, i
Comuni devono allegare al rendiconto della gestione una nota informativa contenente la verifica dei crediti e debiti reciproci tra I'ente e le societa partecipate. L'art.77 del nuovo ordinamento contabile armonizzato ex D.Lgs.
n.118/2011 ha abrogato, a decorrere dal 1° gennaio 2015, il citato comma 4 dell'art. 6 del D.L. n. 95/2012, fatta salva I'applicazione ai fini della rendicontazione dell'esercizio 2014, tuttavia I'adempimento & stato reintrodotto,
a partire dal rendiconto 2015, dall'art.11, comma 6, lettera j) del D.Lgs.n. 118/2011, con riferimento agli enti strumentali ed alle societa controllate e partecipate. La predetta nota, asseverata dai rispettivi organi di revisione,
evidenzia analiticamente eventuali discordanze e ne fornisce la motivazione; in tal caso il Comune adotta senza indugio, e comunqgue non oltre il termine dell'esercizio finanziario in corso, i provvedimenti necessari ai fini

della riconciliazione delle partite debitorie e creditorie. Dalla verifica in oggetto, sono emerse le seguenti risultanze:

ragione sociale quota di part. Conciliazione Rendiconto del Contabll.lta ‘della Difformita Conciliazione
comune societa
Credito del comune al 31/12/2021 0,00 0,00
FondaZ|.0ne Dopo di 5,88 Nota di conciliazione prot. 6179 del 08/04/2022 a firma organo di revisione —
Noi Onlus
Debito del comune al 31/12/2021 0,00 0,00
, . o Rendiconto del Contabilita della . s S
ragione sociale quota Conciliazione o Difformita Conciliazione
comune societa
Credito del comune al 31/12/2021 0,00 4.437,00 -4.437,00
Nota di conciliazione prot. 2483 del 10/02/2022 a firma revisore unico — Il differenziale trovera
Ato toscana Costa 0,68 copertura sul bilancio corrente -
Debito del comune al 31/12/2021 0,00 5.698,40 -5.698,40
. . quota di o Rendiconto del | Contabilita della L o
ragione sociale ripart.ne Conciliazione A Difformita Conciliazione
comune societa
canone
Credito del comune al 31/12/2021 119.295,00 119.295,00 0,00
Autorita Idrica 0,11 Nota di conciliazione prot. 698 del 14/01/2022 a firma revisore unico —
Toscana A.L.T.
Debito del comune al 31/12/2021 0,00 0,00 0,00




